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FORMATI OGLASNIH STRANICA

2/1 8.000 kn     396x276 mm

1/1                 5.000 kn                            198x276 mm

1/2                  2.900 kn                               174x120 mm
                                                                       87x240 mm

1/3                2.400 kn                            115x120 mm
                                                                       174x80 mm
                                                                       55x240 mm

1/4                 1.900 kn                                87x120 mm
                                                                       120x87 mm
                                                                        174x60 mm

1/8                 990 kn                                    87x60 mm
                                                                         60x87 mm
                                                                        115x45 mm

* u navedene cijene nije uključen PDV

PREDAJA GOTOVIH MATERIJALA
Materijali se šalju u TIFF (300 dpi) ili PDF  for-
matu omjera 1:1 prema priloženim dimen-
zijama. Oglasi koji idu u rez moraju imati 
minimalno 3 mm napusta na sve četiri strane. 
Materijali moraju biti u CMYK kolor modelu, 
a fontovi pretvoreni u krivulje. Materijali se 
šalju na e-mail adresu: grafika@okz.hr
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UDRUŽENJE OBRTNIKA
GRADA ZAGREBA

7
Uz prisutsvo brojnih delegacija iz ja-

vnog i političkog života 3. listopada 2017. 
godine svečano je otvoren 24. Generalni 
sajam ZEPS. Sajam u Zenici posjetili su i 
obrtnici Komore Zagreb koji su razgledali 
izložbene štandove na kojima je bilo 
mnogo prilika za proširenje poslovanja. 

Teme ovogodišnjeg ZEPS-a bile su en-
ergija i ekologija, te poljoprivreda i preh-
rana, a velika promociju i prostor dala se 
i informacijskim tehnologijama. Izložbeni 
program sajma u Zenici obuhvaća 
građevinarstvo, elektro-industriju, stro-
jogradnju, proizvodnju i preradu metala, 
preradu drveta, preradu plastičnih masa, 
gume, izradu alata i naprava, izradu 
namještaja i opreme za uređenje doma, 
energetiku, IT tehnologije, tradicijske 
zanate, turizam.

Kada je u pitanju Generalni  sa-
jam ZEPS na 18.000 kvadratnih metara 
svoje proizvode prezentiralo je 585 
izlagača iz 26 zemalja svijeta, dok je na 
Međunarodnom sajmu metala proiz-
vode predstavilo 60 izlagača iz 7 zemalja, 
što je idealna prilika za sve poduzetnike 
da razmijene iskustva i unaprijede po-
slovanje.

U suradnji s Udruženjem obrtnika Vr-
bovec na Sajmu su predstavljeni katalozi 
i promotivni materijali obrtnika iz sekto-
ra obrade metala i izrade poljoprivredne 
mehanizacije.

Katalog sadrži informacije o obrtu Hi-
drospoj, obrtu Konit-kožar, obrtu Tehno-
metal Beclin, obrtu Liktin, obrtu Jendriš, 
obrtu Megas Vrbovec, obrtu Prikolice 
Bertinovec, obrtu Zig Dubrava te tvrkti 
Gem Grubišić i OPG-u Dobošić. 

Svečana sjednica Županijske 
skupštine Zagrebačke županije povodom 
obilježavanja Dana županije održana je 
17. srpnja 2017.  u hotelu International 
u Zagrebu u prisutnosti više od 300 uz-
vanika. 

Sjednici su prisustvovali predsjed-
nik Vlade RH Andrej Plenković, izaslanik 
predsjednika Sabora RH Dražen Barišić, 
zamjenica gradonačelnika Grada Za-
greba Jelena Pavičić Vukičević te mnogi 
drugi uzvanici i prijatelji Zagrebačke 
županije. Proslavi Dana Županije nazočili 
su i predsjednik Obrtničke komore Za-
greb dr.sc. Mirza Šabić te predsjednik 
Udruženja obrtnika Vrbovec Ivan Leščić. 

Tom prigodom dodijeljena su javna 
priznanja Zagrebačke županije. Povelja 
Zagrebačke županije dodijeljena je, 
između ostalih, i Obrtu za usluge, proiz-
vodnju i trgovinu Glogoški vl. Davor 
Glogoški iz Podjalesa, općina Gradec, 
članu Udruženja obrtnika Vrbovec. Obrt 
su, Sanja i Davor Glogoški, otvorili 2009. 
nakon prethodne suradnje s oglašivačkim 
kućama, tiskarama, marketinškim agen-
cijama. 

Postavljači su jumbo plakata, 
održavaju citylightove, postavljaju 
reklamne folije i cerade, bave se digi-
talnim tiskom (od posjetnica, plakata, 
jumbo plakata do termo tiska). Obrt 
Glogoški trenutno zapošljava 12 radnika, 
no prema potrebi radi ih i osjetno više.

Danas su među rijetkima u državi 
koji kampanju oglašavanja putem jum-
bo plakata mogu odraditi, na području 
cijele Hrvatske, unutar 24 sata. Mjesečna 
brojka postavljenih jumbo plakata se 
kreće do 1000 komada, gdje sudjeluju 
u svim većim kampanjama i djeluju na 
području cijele RH. Konstantno ulažu u 
znanje i tehnologiju. Kad god se otvori 
mogućnost, nabave novi stroj.

Mladi hrvatski robotičari osvojili su 3 
zlatne medalje i jednu posebnu nagradu 
za programiranje robota na natjecanju 
RoboCup koje se održavalo u japanskom 
gradu Nagoyji.  

Obrtnička komora Zagreb donirala 
je dio sredstava za financiranje nastupa 
mladih robotičara na najvećoj svjetskoj 
manifestaciji u natjecateljskoj robotici. 
RoboCup je međunarodno natjecanje 
koje potiče razvoj umjetne inteligencije, 
robotike, istraživanja te razvoj STEM 
vještina kod učenika. Hrvatske ekipe 
su sudjelovale u devet kategorija, a u tri 
su osvojili zlato, u Soccer light primary, 
Soccer light secondary i Rescue Maze. 
Hrvatska je dobila i posebno priznanje za 
najbolje softversko rješenje RoboCupa.

OSVOJENE ZLATNE MEDALJE I NAGRADE

Kategorija Junior Rescue Line – posebna 
nagrada za programsko rješenje

1. Grgur Premec
2. Noa Šoić
3. Jerko Ćubić

Mentor: Domagoj Premec

Kategorija Junior Rescue Maze 
1. mjesto u pojedinačnom plasmanu

1.Matej Novosad
2.Janko Pribičević
3.Ines Kušen

Mentor: Zoran Pribičević

Kategorija Soccer LightWeight Primary
1. mjesto u supertimovima

1.  Antonio Nikolić
2. Paško Zekić

Mentor: Zoran Vukić

Kategorija Soccer LightWeight Secondary 
1. mjesto u supertimovima

1. Roko Parać
2. Matko Pribičević

Mentor: Zoran Pribičević

ZEPS S 587 IZLAGAČA IZ 
26 ZEMALJA POSJETILI 
OBRTNICI OKZ-A

OBRTU GLOGOŠKI 
PRIZNANJE ZAGREBAČKE 
ŽUPANIJE

OKZ PODRŽALA ZLATNU 
JUNIORSKU ROBOTIČKU 
REPREZENTACIJU

DOGAĐANJA



NOVI KONCEPT ZLATNE IGLE
Ovogodišnja “Zlatna igla” predstavi-
la se novom koncepcijom u kojom se 
željela “pomaknuti velikim koracima u 
budućnost”. Ove godine svaki kreator se 
potpuno slobodno mogao modno izra-
ziti svojom kolekcijom prenoseći poruku 
“kako biti modno osviješten, a opet os-
tati svoj”.  Posjetitelji u studiju Anton 
Marti, ali i oni ispred malih ekrana mogli 
su uživati u kreacijama 16 poznatih diza-
jnera obrtnika uz još 50-ak sudionika iz 
srodnih struka - frizeri, kozmetičari, post-
olari, krznari, klobučari, kožna galanteri-
ja, zlatari,  proizvođači suvenira te Sekcija 
cvjećara Udruženja obrtnika grada Za-
greba, koja se na Zlatnoj igli po prvi put 
predstavila kolekcijom “cvjetnih haljina”.
 
Najnovije kreacije predstavili 
su obrti: 
• Stolnik
• NIT by Ana Žarković
• AJD'sign by Antonia Jakšić Dorotić
• Modni salon Dora
• Modna dizajnerica Ana Kujundžić
• Etno butik Mara

• Krojački obrt Jura
• Otvoreni atelijer Milena
• Mustre modna manufaktura
• Modna dizajnerica Iva Karačić
• Etna Maar
• DNK Nada Došen
• Krzno Sumrak
• Muška moda Šabić
• Modni dizajner samostalni umjetnik 

Igor Galaš
• XD Xenia design

ZAHVALA ORGANIZATORA 
“Htio bih se zahvaliti svima koji su 
sudjelovali u realizaciji 82. Zlatna igla Za-
greba. Prije svega producentskom timu 
na čelu s Dorom Rubić i Ivicom Zanetti-
jem koji su odradili veliki posao. 
Svim dizajnerima , modelima, frizeri-
ma, kozmetičarima, postolarima, 
klobučarima, zlatarima, kožnoj galen-
teriji, proizvođačima nakita, cijelom oso-
blju HRTa na čelu s gospođom Uršulom 
Tolj, gospođi Nives Polovina na medijskoj 
ofenzivi i svima koji su došli podržati rad 
obrtnika. 
Kada je riječ o  cvjetnim kolekcijama, to 

još nije viđeno na ovim prostorima što 
su vrijedne ruke majstora naših cvjećara 
napravile na manekenama. 
Moramo biti ponosni svi, a pogotovo 
moja malenkost koja ima takve suradnike 
i prijatelje. Ovo je pobjeda obrtništva i 
poticaj za dalji rad.” poručio je predsjed-
nik Udruženja Antun Trojnar.

TRADICIJA OD 1935. GODINE
I ovogodišnja “Zlatna igla” s ponosom 
nastavlja tradiciju koja se od davne 1935. 
godine njeguje iz naraštaja u naraštaj. Te 
1935., uz bok Beču i Parizu, zagrebački 
obrtnici organizirani u cehove prvi su 
put organizirali to modno događanje. 
Zaštitni znak “Zlatne igle” je, vrhunska, 
majstorska kvaliteta i kreativnost iz koje 
nastaju unikatne kolekcije.

Generalni pokrovitelji i suorganizatori 
su bili Grad Zagreb i Turistička zajednica 
grada Zagreba, a pokrovitelji  Ministarst-
vo gospodarstva, poduzetništva i obrta, 
Hrvatska obrtnička komora, Obrtnička 
komora Zagreb, Zagrebačka županija, 
zagrebačka Gradska skupština i HRT.

DOGAĐAJI ZLATNA IGLA ZAGREBA
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U organizaciji Udruženja obrtnika 
grada Zagreba ovogodišnja 82. 
tradicionalna obrtnička mod-
na revija Zlatna igla Zagreba, 

održana je 7. listopada 2017. godine u 
studiju Anton Marti na Hrvatskoj radio 
televizij uz izravni prijenos, pod viso-
kim pokroviteljstvom predsjednice RH 
Kolinde Grabar Kitarović.  

NAJBOLJA PROMOCIJA 
ZAGREBAČKE MODE
Zlatnu iglu i ove godine  otvorio je 
zagrebački gradonačelnik Milan Bandić 
koji je istaknuo kako je ta tradiciona-
lna obrtnička modna revija jedinstveno 
događanje koje svjedoči najbolju pro-
mociju zagrebačke mode koja je spoj 
kvalitete i tradicije te da je Zagreb ne 
samo grad kulture, nego i grad mode. 

OBRTNIKE PODRŽALI MNOGI 
VISOKI GOSTI
Mnogi visoki gosti iz hrvatskog političkog, 
javnog,  kulturnog i sportskog života i 
ove su godine svojim dolaskom uveličali 
ovaj vrhunski modni događaj:  izlaslanik 
predsjednice Republike Tomislav Madžar, 
izaslanica predsjednika Vlade, državna 
tajnica u Ministarstvu gospodarstva, 
poduzetništva i obrta Nataša Mikuš 
Žigman, gradonačelnik grada Zagreba 
Milan Bandić, predsjednik Obrtničke ko-
more Federacije Bosne i Hercegovine 
Željko Babić, saborski zastupnici Joško 
Klisović i Gordan Maras, Miroslav Ćiro 
Blažević, Sandar Bagarić, Lupino, Ksenija 
Urličić i mnogi drugi ugledni uzvanici. 

ZL ATNA IGL A Z AGREBA
KAKO BITI MODNO OSVJEŠTEN, A OSTATI SVOJ

“ Ovo je najbolja igla do 
sada, lepršava, svježa i 
inovativna, najveći pro-
jekt obrtništva. Mislim 
da je sudjelovanje sekcije 
cvjećara postavilo novi 
standard modnih revija. 
Zadovoljni smo što smo 
uspjeli sve sudionike 
kvalitetno predstaviti 
jer su svi oni zaslužni za 
uspješnost ovogodišnje 
Zlatne igle Zagreba.  
Zato za 83-u Zlatnu 
iglu pripremamo nova 
iznenađenja! – rekao je 
Antun Trojnar, predsjed-
nik Udruženja obrtnika 
grada Zagreba. “

“ Kad je u pitanju 
zagrebačko obrtništvo 
- kad su u pitanju 
krojači, kad su u pitanju 
krznari, kad su u pitanju 
klobučari, kad su u pitan-
ju zlatari onda na Hrvats-
koj radioteleviziji nije to 
samo njihova osobna 
promocija, nego i promo-
cija Zagreba i Hrvatske”, 
rekao je  gradonačelnik.



DOGAĐAJI ZLATNA IGLA ZAGREBA
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Uz modne obrtnike predstavila se i 
Sekcija cvjećara Udruženja obrtnika gra-
da Zagreba s maštovitim kreacijama od 
cvijeća i raznog bilja. Bajkovite modele 
predstavile su  Cvjećarnica Brkić, Salon  
cvijeća N, Cvjećarna Lanište, Cvjećarnica 
Poppy,  Cvjećarnica Nela i Cvjećarnica 
Tea. 

Za frizure modela zaslužni su frizerski 
salon Cool, frizerski salon Pilus, frizerski 
salon Lucija, frizerski salon Zanetti i friz-
erski salon Larisa. 

Zahvaljujući kozmetičkom salonu 
Dora, kozmetičkom salonu Xenija, Kseni-
ja kozmetičkom salonu, kozmetičkom 
salonu De Luxe, kozmetičkom salonu 
Valeno i kozmetičkom salonu MS svi su 
modeli bili uređeni prema željama diza-
jnera. 

Modeli su pistom prošetali i proizvode 
obrtnika Cipele Bočak, Vuk Leather, Šeširi 
Kobali, Bags by Kristina, Zlatar draguljar 
Popek, Oblak by Diana Zelmanović, Uni-
katna oglavlja Mario Trešćec i StrAngles 
by Goran Martini.
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Pripreme koje su trajale i do 3 
mjeseca prije velikog natjecanja, 
Svjetskog prvenstva frizera i 
kozmetičara u Parizu, rezultirale 

su kvalifakcijom naših frizera među prvih 
deset najboljih u svijetu. Amela Pejković, 
Mateja Horvat, Renata Šviglin te Josip 
Križnjak do Svjetskog natjecanja došli 
su kao pobjednici Otvorenog prvenstva 
frizera i kozmetičara u travnju. 

U kategoriji Prestige cup u kojoj 
se natjecalo ukupno 38 natjecatelja, 
zagrebački obrtnik Josip Križnjak osvo-
jio je 9. mjesto, dok je Amela Pejković, 
vlasnica zagrebačkog frizerskog salona 
Larisa, osvojila 10. mjesto. Svoje umijeće 
na najprestižnijem natjecanju frizera i 
kozmetičara pokazalo je 1 300 natjecatel-
ja iz 60 zemalja svijeta.

Među njima je uz Amelu i Josipa 
sudjelovala i Mateja Horvat, pobjednica 
Zlatnog ruža. Mateja se natjecala u kat-
egoriji “Bridal make up” s još 66-ero ko-
lega kozmetičara te je osvojila 14. mjesto. 
Unatoč tome što su se mjesecima pri-
premali i uložili veliki napor za ovo veliko 
natjecanje, neće stati samo na Parizu. 
Već se spremaju za Europski kup koji će 
se u prosincu održati u Budimpešti.

 „Veliko hvala Hrvatskoj obrtničkoj 
komori, Obrtničkoj komori Zagreb i 
Udruženju obrtnika grada Zagreba na 
podršci. Također, želim zahvaliti pred-
sjedniku Ceha frizera Ivici Zanettiju, 
kolegici Antoniji Tretinjak koja je radila 
make up za modele te treneru Josipu. U 
planu nam je nastup na Europskom kupu 
te nam je cilj povećati tim za natjecanja“, 
poručila je Amela Pejković.

AMELA PEJKOVIĆ I JOSIP KRIŽNJAK MEĐU 10 
NAJBOLJIH FRIZERA SVIJETA

SESVEĆANKA RENATA ŠVIGLIN TREĆA NA 
SVJETSKOM PRVENSTVU U PARIZU

Među zagrebačkim kolegama u 
Parizu natjecala se i sesvetska 
obrtnica Renata Šviglin, vlas-
nica salona Frenchi, koja je 

sudjelovala kao pobjednica Otvorenog 
prvenstva Hrvatske u kategoriji dizajna 
noktiju „Ladies fantasy nails on manne-
quin hand“  te je među 14-ero natjecatel-
ja iz cijeloga svijeta osvojila odlično treće 
mjesto. 

Pobjeda je tim veća jer su se u toj 
kategoriji natjecali najbolji svjetski 
tehničari noktiju koji se pripremaju u 

velikim timovima s trenerima uz puno 
veća sredstva. Kao iskusna natjecateljica 
i višestruka osvajačica odličja, Renata 
je pokazala da i mi mali možemo svojim 
znanjem, umijećem i vještinama konkuri-
rati velikima, a sve to uz financijsku i or-
ganizacijsku potporu Udruženja obrtnika 
Sesvete i Obrtničke komore Zagreb. 

Zahvaljujemo Renati na odličnoj pro-
mociji i želimo joj i dalje puno uspjeha na 
budućim natjecanjima.

DOGAĐANJA SVJETSKO PRVENSTVO FRIZERA I KOZMETIČARA

DOSAD NEVIĐENE BAJKOVITE 
KREACIJE SEKCIJE CVJEĆARA
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INTERVJU ŽELJKO TURK, GRADONAČELNIK GRADA ZAPREŠIĆA

• KAKO OCJENJUJETE STANJE 
OBRTNIŠTVA U GRADU ZAPREŠIĆU. 
ŠTO SE PROMIJENILO OD 2006. GO-
DINE KADA STE PREUZELI FUNKCI-
JU GRADONAČELNIKA DO DANAS?
Krizu koja nije zaobišla ni Hrvatsku i njenu 
privredu, svi su osjetili na svojim leđima. 
U Zaprešiću je stanje obrtništva korektno 
zahvaljujući, prije svega, zaprešićkom 
Udruženju obrtnika koje, u suradnji s Gra-
dom, kontinuirano stoji na raspolaganju 
našim obrtnicima. Ipak, s rastom BDP-a i 
poticanja razvoja poduzetništva, posebi-
ce u posljednjih godinu dana, situacija je 
polako krenula uzlaznom putanjom. Vje-
rujem da to znači i bolje sutra za obrtnike.

• ZAHVALJUJUĆI VAŠEM 
ANGAŽMANU, U SURADNJI S 
UDRUŽENJEM OBRTNIKA, POKRE-
NUT JE SADA VEĆ TRADICIONA-
LNI SAJAM GOSPODARSTVA U 
ZAPREŠIĆU. KOLIKI JE NJEGOV 
ZNAČAJ ZA OBRTNIKE I PO-
DUZETNIKE?
Već su gotovo dva desetljeća prošla ot-
kad smo s Udruženjem obrtnika pokren-
uli Sajam gospodarstva, pri čemu moram 
istaknuti veliki angažman i upornost 
tajnice Udruženja, gospođe Nade Šiber! 
Tada nismo mogli predvidjeti njegovu 
dugovječnost, niti razvoj, a danas je to 
prepoznatljiva gospodarska manifestaci-
ja šireg značaja, u kojem najvažniju ulogu 
imaju upravo obrtnici i veseli me da je 
tako. Naravno, Grad kroz financijsku 
potporu samoj organizaciji, ali i kroz 
konkretne projekte vezane uz obrtništvo, 
tome svakako pridonosi. Unatoč mod-
ernim vidovima komunikacije i prezent-
acije, novim tehnologijama koje protok 
informacija čine nezamislivo brzim i efi-
kasnim te činjenici što u Hrvatskoj sajmo-
vi često nose stigmu nekog zastarjelog 

“ Problemi naših obrtnika velikim su dijelom jednaki onima koje dijele i obrtnici diljem Hrvatske. 
Očita je potreba za kvalitetnijom investicijskom politikom države kroz poticanje malog i sredn-
jeg poduzetništva, posebice pri davanju kredita, ali i edukacijama o korištenju europskih sred-
stava te drugih izvora koji mogu pripomoći. “

BEZ DOBROG OBRTNIKA 
I ZANATLIJE NEMA NI 
RAZVOJA GOSPODARSTVA

GOSPODARSKI 
SAJAM JE PRILIKA 
IZLAGAČIMA DA 
POKAŽU NAJBOLJE 
ŠTO IMAJU - SVOJE 
USLUGE I PROIZVODE, 
SA ŽELJOM DA 
OSVOJE NOVI TRŽIŠNI 
PROSTOR I OSTVARE 
NOVU VRIJEDNOST.

načina tržišne komunikacije, upravo ovaj 
vid okupljanja pridonosi skidanju takve 
stigme, ukazujući kroz iskustva i praksu 
da je izravan kontakt, fizička prisutnost 
i povjerenje koje se na taj način stječe i 
dalje dominantan argument za uspjeh na 
tržištu.

• KOJI SU NAJVEĆI PROBLEMI S 
KOJIMA SE SUOČAVAJU OBRTNICI 
U ZAPREŠIĆU?
Problemi naših obrtnika velikim su dije-
lom jednaki onima koje dijele i obrtnici 
diljem Hrvatske. Prije svega, rekao bih da 
je to neadekvatnost obrazovnog sustava, 
a onda, prema mom mišljenju, nedostatak 
povoljnih sredstava za poslovanje. Očita 
je potreba za kvalitetnijom investicijs-
kom politikom države kroz poticanje ma-
log i srednjeg poduzetništva, posebice 
pri davanju kredita, ali i edukacijama o 
korištenju europskih sredstava te drugih 
izvora koji mogu pripomoći. 

NA 2. GOSPODARSKOM FORUMU-
OBRTNIŠTVO ZAGREBAČKE 
ŽUPANIJE U ORGANIZACIJI 
OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB I 
ZAGREBAČKE ŽUPANIJE KOJI SE 
ODRŽAO U ZAPREŠIĆU PORUČILI 
STE KAKO TREBA UNAPRIJEDITI 
UPRAVLJAČKU SPOSOBNOST 
GRADOVA NA KORIST GRAĐANA I 
PODUZETNIKA. ŠTO STE POD TIM 
MISLILI?
Kada govorim o upravljačkoj sposob-
nosti, mislim prvenstveno na kvalitetne 
kadrove u upravnim odjelima gradovima 
koji bi građanima trebali uvijek biti na us-
luzi. Ako je riječ o gospodarstvenicima, 
onda prije svega mislim na financijske 
stručnjake, ali i suradnju s ostalima, 
primjerice, pri povoljnom prostornom 

planiranju koje je jedan od preduvjeta 
za privlačenje novih investicija. Ukratko, 
nužno je da jedinica lokalne samouprave 
upotrijebi sve svoje raspoložive resurse 
kako bi pomogla poduzetnicima, jer 
je razvoj gospodarstva ključan za opći 
razvoj koji je naposljetku na korist svim 
građanima. 

• GOVORILI STE I O 
UNAPREĐIVANJU KONKURENT-
NOSTI GRADOVA
Kao član Odbora regija, dobio sam priliku 
sagledati i europsku praksu. Konkurent-
nost gradova očituje se, rekao bih, u 
činjenici da su gradovi jednim dijelom 
zapravo poduzeća. Svojom pametnom 
politikom privlače nove investicije, tako 
da ulažu u one segmente komunalne 
infrastrukture koja doprinosi najviše, 
a u skladu sa suvremenim trendovima 
ekološke osviještenosti te korištenja al-
ternativnih izvora energije. Jasno, sve s 
ciljem povećanja standarda svih građana, 
a proizvodnja i poduzetništvo temeljni su 
preduvjet tog razvoja.

• KAKO VIDITE UTJECAJ POREZNE 
REFORME NA LOKALNU SAMOU-
PRAVU?
To je tema o kojoj kao čelnik jedne lo-
kalne samouprave zaista mogu puno 
reći. Svakako podržavam rasterećenje 
privrede kroz smanjenje poreza na 
dohodak, ali isto tako jasno ukazujem 
da je taj porez temeljni prihod samih je-
dinica lokalne samouprave. Moramo naći 
kvalitetne alternativne prihode koji bi 
manjak poreznih prihoda mogli nekako 
nadoknaditi. Sama porezna reforma sas-
toji se od cijelog niza drugih zakona koji 
zajedno čine jednu cjelinu koja bi, prije 
svega, trebala rasteretiti gospodarst-
venike, a s druge strane povećati pri-
hode JLS, čime bi se povećao i standard 
stanovništva.

• IMA LI PROSTORA U PRORAČUNU 
GRADA ZAPREŠIĆA ZA SMANJENJE 
KOMUNALNE NAKNADE ZA ODVOZ 
OTPADA PREMA UREDBI VLADE RH 
O GOSPODARENJU KOMUNALNIM 
OTPADOM KOJA STUPA NA SNAGU 
01.11.2017 GODINE?
Kada govorimo o gospodarenju komunal-
nim otpadom, ali i općenito o temi zaštite 
okoliša, Hrvatska se prilično nalazi u 
problemima. Kasnimo s usklađivanjem 
sa smjernicama EU i bojim se da ćemo 
zbog toga plaćati velike penale. Nažalost, 
ekologija košta. Ulaganje u gospodarenje 
komunalnim otpadom zapravo znači 

povećanje cijene, kako samog sortiranja, 
tako i skladištenja. Kako bismo u tom 
pogledu napredovali, trebalo bi bolje 
educirati građane i razviti strategiju raz-
voja koja koristi tzv. zero otpad, odnosno, 
stvoriti osnove za reciklažu i ponovnu 
upotrebu različitih vrsta otpada.

• KAO JEDAN OD VELIKIH PROB-
LEMA U ZADNJE VRIJEME SPOMIN-
JE SE I PROBLEM OBRAZOVANJA 
ZA OBRTNIČKA ZANIMANJA? 
KAKO GRAD ZAPREŠIĆ RJEŠAVA 
TAJ PROBLEM TE KAKO MLADE 
POTAKNUTI DA UĐU U SVIJET 
PODUZETNIŠTVA?
Kako sam već i spomenuo, obrazovanje 
je temelj za budućnost. Obrtnička i proiz-
vodna zanimanja su, rekao bih, sustav-
no devastirana. Bez dobrog obrtnika i 
zanatlije nema ni razvoja gospodarstva, 
a danas kod nas toga nedostaje, što 
očito obrazovni sustav nije znao dobro 
prepoznati. U Zaprešićkoj srednjoj školi 
se provode i programi obrtničkih i proiz-
vodnih zanimanja, a svakako bi ih tre-
balo i pojačati, jer je to osnova napretka 
društva.

• OBRTNIČKA KOMORA ZA-
GREB PROVODI MNOGE PRO-
JEKTE POPUT ZAGREBAČKOG 
OBRTNIČKOG SAJMA TE GOSPO-
DARSKOG FORUMA-OBRTNIŠTVO 
ZAGREBAČKE ŽUPANIJE NA KO-
JIMA SUDJELUJE I GRAD ZAPREŠIĆ 
TE OBRTNICI SA ZAPREŠIĆKOG 
PODRUČJA. KAKO OCJENJUJETE 
SURADNJU OBRTNIČKE KOMORE 
ZAGREB I GRADA ZAPREŠIĆA?
Našu suradnju ocjenjujem izuzet-
no kvalitetnom! U okviru grad-
skog proračuna i naših financijskih 
mogućnosti, pratimo i podržavamo pro-
jekte i aktivnosti koje provode Udruženje 
obrtnika Zaprešić i Obrtnička komora 
Zagreb. Na zadovoljstvo svih članova, 
obećavam daljnji razvoj i unaprjeđenje te 
suradnje i u vremenu koje slijedi.

• ŠTO STE SVE PODUZELI U GRADU 
ZAPREŠIĆU U CILJU PRIVLAČENJA 
INVESTICIJA I POTICANJA 
PODUZETNIŠTVA? 
Temeljni preduvjet je, kako sam već i 
rekao, dobro prostorno planiranje. 
U planovima Grada jasno su i kvalitet-
no određene poslovne zone koje 
omogućavaju razvoj novih investicija i 
proizvodnje, a to podrazumijeva i do-
bru komunalnu infrastrukturu, zatim 
povoljnu cijenu zemljišta koliko god je 



to moguće te jasnu strategiju razvoja. 
Izrazito je važna i dobra komunikaciju 
s tijelima za izdavanje svih potrebitih 
građevinskih i inih dozvola, jer često je 
investitorima vrijeme važnije od novca 
kojeg za pojedinu dokumentaciju moraju 
izdvojiti. Kvalitetni i povoljni preduvjeti 
razlog su da netko dođe i ostane u našem 
gradu te razvija proizvodnju i stvara nova 
radna mjesta. 

Udruženje obrtnika Zaprešić zajed-
no s gradom Zaprešićem i ove godine je 
od 13. do 15. listopada organiziralo već 
tradicionalni 19. Sajam gospodarstva, 
pod pokroviteljstvom Grada Zaprešića, 
Zagrebačke županije i Ministarstva gos-
podarstva, poduzetništva i obrta, a uz 
financijsku potporu Hrvatske obrtničke 
komore i Obrtničke komore Zagreb. 

Na Sajmu se moglo pronaći za svakog 
ponešto jer su svoje proizvode izlagali 
proizvođači namještaja, tepiha, plastične 
stolarije, metalne galanterije, keramike, 
električnih grijača, proizvođači lanaca, 
građevinari, raznovrsnih alata, nakita,  
uslužni obrti te OPG-ovi s raznovrsnim 
proizvodima poput meda, džemova, so-

kova, gljiva, mesnih prerađevina).
Sajam je međunarodnog karak-

tera i na njemu su se ove godine pred-
stavili izlagači iz Republike Slovenije s 
proizvođačima raznovrsnih djelatnosti.  

Prvi put ove godine u predvorju Sred-
nje škole održao se 9. Festival pčelarstva 
Zagrebačke županije i 15. izložba meda 
Zagrebačke županije s ocjenjivanjem u 
organizaciji Udruga pčelara Ban Josip 
Jelačić – Zaprešić.

Sajam je bio popraćen raznovrsnim 
aktivnostima poput modnih revija, revija 
frizura, nastupa kulturno-umjetničkih 
društava, radionica za djecu,  predstav-
ljanja pojedinih obrta i zanimanja u koje 
su se mogli uključiti svi izlagači ovisno o 

interesima i očekivanjima, a i ostali koji 
su se željeli na bilo koji način predstaviti 
na Sajmu. 

Ove godine novost je bio dio pozor-
nice s video zidom na kojem su se kratkim 
videomaterijalima i svojim proizvodima 
ili uslugama mogli predstaviti svi izlagači 
te oni koji nisu izlagali, ali su željeli pred-
staviti svoje proizvode. 

Kao i svake godine interes izlagača 
daleko je veći od prostora koji ima Grad, 
tako da je i ove godine bilo više od 200 
izlagača u zatvorenom prostoru Sred-
nje škole Ban Josip Jelačić,  a na pros-
toru ispred dvorane je postavljen šator 
te kućice koji su također bile popunjene, 
kao i otvoreni prostor ispred škole.

• KONTINUIRANO ULAŽETE U 
GOSPODARSKI RAZVOJ VAŠEGA 
GRADA. MOŽETE LI NAM ZA KRAJ 
OTKRITI PLANOVE RAZVOJA 
OBRTA I MALOG PODUZETNIŠTVA U 
ZAPREŠIĆU? 
Kada govorimo o obrtu i malom 
poduzetništvu, u okviru velikog projekta 
revitalizacije povijesnog kompleksa Novi 
dvori na kojem radimo, poseban segment 
ostavljamo za razvoj malog, tradicional-
nog obrta i poduzetništva. 

Nadalje, kvalitetnim potporama, prije 
svega sufinanciranjem kamata na kredite 
našim poduzetnicima i obrtnicima, ali 
isto tako kroz savjetodavnu službu Gra-
da, ulažemo napore kako bismo otišli ko-
rak dalje. 
Na kraju, moram reći da sam zaista pono-
san na vrijedne i poštene zaprešićke obrt-
nike i želim im poručiti kako su im vrata 
Grada uvijek otvorena.

19. SAJAM GOSPODARSTVA U ZAPREŠIĆU

INTERVJU ŽELJKO TURK, GRADONAČELNIK GRADA ZAPREŠIĆA

OBRTNIČKI LIST  |  11 10  |  OBRTNIČKI LIST

OBITELJSKA TRADICIJA BAČVARIJA GOLUB

BAČVARIJA GOLUB -KULTURNA 
BAŠTINA JASKANSKOG KRAJA

Za kompletnu izradu jedne 
bačve od početka do kraja 
potrebno je jedanaest sati. 
Treba otprilike 5 kubika 

kvalitetnih trupaca hrasta lužnjaka i 
kitnjaka ili kombinacije dr va akacije 
i duda da se dobije 1 kubik čistih el-
emenata od kojih se može napraviti 
desetak bačvi. Neka od najboljih 
hr vatskih vina svoj konačan okus 
dobivaju upravo zbog bačvi koje su 
izašle iz radionice Golub. 
Nakon što je godinama radio za 
bačvara Franju Pube Kralja, koji je 
prije nacionalizacije bio vlasnik ve-
like bačvarije sa preko 20 zaposle-
nika, Mirko Golub odlučio je otkupiti 
njegov alat i započeti svoju tradiciju 
izrade bačvi. Položio je 1962. godine 
majstorski ispit i otvorio svoj obrt, 
bačvarsku radionicu “Golub”.  Za-
jedno s bratom Franjom izrađivao je 
novo i popravljao rabljeno dr veno 
posuđe pr venstveno za vinogradar-
ska područja Plešivice, okolice Za-
greba i Zagorja, ali i šire. 
U pr vim godinama poslovanja 
radilo se samo ručno, a za što je 
potrebna vještina, motivacija, sna-
ga i izdržljivost. S vremenom su od 
strojeva nabavili tračnu pilu (ban-
zek), ravnalicu (abrihter), a sami su 
napravili dr veni cirkular (kružnu pilu) 
i tokarski stroj (drebang) te prilago-
dili elektromotor s dužom osovinom 
za izradu utora na bačvama. 
U jaskanskom je kraju 60-tih i 70-
tih godina prošlog stoljeća bila ve-

lika potražnja za dr venim bačvama 
tako da je u Jastrebarskom i okoli-
ci poslovalo desetak bačvarskih 
obrtničkih radionica. Uz mnogo 
truda i rada, moglo se lijepo živjeti i 
školovati djecu. No, krajem 70-tih go-
dina pojavile su se plastične, a dese-
tak godina kasnije i inox posude, što 
je uzrokovalo smanjenu potražnju za 
dr venim posuđem te posljedično uz-
rokovalo zatvaranje radionica, sman-
jenje interesa za naukovanjem tako 
da Hr vatskoj danas posluje svega de-
setak bačvarskih radionica. 
Ipak, pojavom novih tehnologija u vi-
narstvu, ponajviše potražnjom za bar-
rique bačvama, u kojima odležavaju 
ponajprije vrhunska i vrlo kvalitetna 
vina, potreba za bačvarskim obrtom 
je ponovno prisutna s naglaskom na 
visoku kvalitetu dr venog posuđa za 
koje se shvatilo da svojim karakter-
istikama mikrooksidacije i utjeca-
jem aroma polimeriziranih tanina i 
hrastovine, kojom Hr vatska obiluje, 
uvelike povećava kvalitetu, a time i 
cijenu vina koje u njima odležava.
Danas obrt vode Mirkovi sinovi Mili-
voj Ivo i Miroslav Jan. Kao druga gen-
eracija bačvara u obitelji, Milovoj 
Ivo Golub je u radioni prisutan od 13 
godine, tako da je i sam imao prilike 
osjetiti draži ručne izrade bačava, 
a školujući se za dr vnog tehničara i 
poslije na Dr vnotehnološkom fakulte-
tu Sveučilišta u Zagrebu, dobio je i 
teorijsku podlogu za unaprijeđenje 
poslovanja. Iako je posao naslijedio 
od oca koji je bio poštivatelj ručne iz-
rade, Milivoj Ivo unaprijedio je proiz-
vodnju novim tehnologijama zbog 
kojih  se olakšao proces izrade bačvi. 
Danas je radionica tehnološki po-
dignuta na visoku manufakturnu 
razinu čime se povećala kvaliteta, 

učinkovitost i standardizacija proiz-
voda, a smanjilo učešće ručnog 
rada. Trojica zaposlenika radionice, 
osim izrade novog, rade i popravke 
te izrađuju namještaj od dr venog 
posuđa: stolove, stolice, manje ko-
mode. Ne oskudijevaju poslom ni 
tržištem. Njihove bačve danas traže 
u Americi, Italiji, Crnoj Gori i Herce-
govini. 
Nezaobilazni su dio turističke promo-
cije plešivičkog kraja od 2012. godine 
kada su u prizemlju vlastite kuće ot-
vorili zbirku starog bačvarskog alata, 
pomagala i bačvarskih proizvoda. 
Zbirka je jedna od rijetkih takve 
vrste u Hr vatskoj, a koliko je važna 
za očuvanje tradicije i promidžbu 
Hr vatske govori i da ju je Republika 
Hr vatska proglasila zaštićenim kul-
turnim dobrom. Kontinuitet izrade 
bačvi koji traje više od pola stoljeća 
prepoznala je i Hr vatska obrtnička 
komora koja je obrtu Golub dodijelila 
status obrta s tradicijom. Za braću, 
tradicija znači znanje i iskustvo, a 
upravo to žele prenijeti naukovanjem 
motiviranih mladih snaga. 



MAJSTORIMA I MAJSTORICAMA SVEČANO 
URUČENE DIPLOME

ZASLUŽNIMA ZA 2. ZAGREBAČKI OBRTNIČKI 
SAJAM DODIJELJENE ZAHVALNICE I PRIZNANJA

Svečana podjela majstorskih di-
ploma, na kojoj je svoju majs-
torsku diplomu preuzelo 90 ma-
jstora i majstorica, održana je 

06. srpnja 2017. godine u Velikoj dvorani 
Matice hrvatskih obrtnika. Na jesenskom 
roku 2016. godine i proljetnom roku 2017. 
godine, u organizaciji Obrtničke komore 
Zagreb, uspješno je majstorske ispite 
položilo 180 kandidata u 22 zanimanja. 
Majstorski ispit najviši je stupanj obra-
zovanja u obrtničkim zanimanjima kojim 
se stječe strukovna kvalifikacija i titula 
majstora te otvara mogućnosti za daljnje 
napredovanje u karijeri, otvaranje obrta, 
izvođenje praktične nastave i vježbi nau-
kovanja i veću konkurentnost u predstav-
ljanju i poslovanju.
Jedna od najvažnijih zadaća majstora je 
i prenošenje stečenih znanja  i vještina 
novim generacijama. Majstorice i majstori 
imaju značajnu ulogu  kao stručni učitelji 
koji kod mladih ljudi-budućih obrtnika 
trebaju razviti i poticati osobnu, stručnu  
i socijalnu kompetenciju te im pomoći da 
se razviju u  stručne i kvalitetne majstore 
i ljude.
Na svečanosti su, uz dobitnike majstor-
skih diploma, prisustvovali pročelnica 
Gradskog ureda za gospodarstvo, rad i 
poduzetništvo Mirka Jozić, stručna sav-
jetnica za djelatnost srednjeg odgoja i 
obrazovanja Gradskog ureda za obra-
zovanje, kulturu i sport Iva Milardović 
Štimac, pročelnik Upravnog odjela za 
gospodarstvo Zagrebačke županije 
Damir Fašaić, zamjenica glavne tajnice 
i voditeljica odjela za obrazovanje 
HOK-a Mirela Lekić te voditeljica pro-
jekata Zagrebačkog velesajma i sajma 
obrtništva Nada Banek. Dodjeli majstor-
skih diploma nazočili su i potpredsjednici  
Obrtničke komore Zagreb i predsjednici 
udruženja obrtnika, kao i članovi tijela 
Komore.

Drugi po redu Zagrebački obrtnički sajam okupio je ove godine 4 500 učenika kojima su 
obrtnici s područja Zagreba i Zagrebačke županije prezentirali svoje struke. Obrtnička 
komora Zagreb vrijednim je obrtnicima, kao i zaslužnim pojedincima, dodijelila 
priznanja za izniman doprinos na realizaciji 2. ZOS-a.  
Za iznimnu suradnju i pomoć pri organizaciji 2. Zagrebačkog obrtničkog sajma priznan-
ja su dodijeljena gradonačelniku Grada Zagreba Milanu Bandiću i županu Zagrebačke 
županije Stjepanu Kožiću.  Priznanja su, između ostalih, uručena pročelnici Gradskog 
ureda za gospodarstvo, rad i poduzetništvo Mirki Jozić, pomoćnici pročelnika za od-
goj i obrazovanje Grada Zagreba Katarini Milković, kao i pročelniku Upravnog odjela 
za gospodarstvo Zagrebačke županije Damiru Fašaiću te Dini Tomšić, voditeljici 
podružnice Zagrebačkog velesajma. 
Također, priznanje je uručeno i obrtniku Zoranu Brdaru za izniman doprinos u iz-
vedbi, Udruženju obrtnika grada Zagreba za izvrstan zajednički nastup i ostvarenje 
Sajma, kao i Cehu cvjećara OKZ. Zahvalnice  za ostvarenu uspješnu suradnju na 2. 
Zagrebačkom obrtničkom sajmu dodijeljene su obrtničkim i srednjim strukovnim 
školama. Zahvalnice su uručene vrijednim obrtnicima s područja grada Zagreba i 
Zagrebačke županije:

Fotografi, knjigoveže i kartonažeri, rtv elektroničari i precizni mehaničari
Igor Plenković, Dijana Štimac-Grzelj, Đurđica Cetin Kožić, Mato Blažanović, Predrag 
Gostimirović, Ines Grgetić, Zoran Stašević

Automehaničari, autostruke, metalci i plastičari
Josip Tržec, Josip Žuglić, Alma Jatić-Hasanbegović, Ivan Leščić, Miljenko Grubešić, 
Željko Vrbanus, Vladimir Spremo, Daniel Kišan, Ivana Sanader Mrša, Mirsad Nušinović, 
Zlatko Tkalčević 

Suveniri
Goran Maretić, Katica Dragičević , Tomislav Mlinarić, Draženka Kubat, Ljiljana Milla, 
Doris Koritnik, Petra Krhen Antonić, Tatjana Žunić Marković , Iva Capak, Željko Ćosić 

Zlatari, staklari
Vlado Crkvenac, Mario Nokaj, Mirko Mađarčević

Intelektualne djelatnosti
Damir Židanić, Isabela Amalie Bonyaj, Marijo Miletić, Vlasta Mustar, Biserka Cvijetinović

Frizeri
Ivica Zanetti, Spomenka Krebsz, Anica Labudović, Martina Čerkez, Barbara Grgić, 
Marijana Stuparić Tretinjak, Ljiljana Cujan 

Kozmetičari, pedikeri
Antonija Tretinjak, Renata Šmida, Natalija Primorac Udovičić, Anela Ergović

Cvjećari
Gordana Munjaković, Josipa Čuvalo, Zagorka Kičin, Snježana Barilović, Ivona 
Sobočanec, Rafaela Petrinić, Spomenka Fabijančić, Radojka Brkić, Tanja Mirakul, 
Vlado Markoci, Đurđa Markoci, Mara Karamatić, Vanja Novak Mrkšić 

DOGAĐANJA URUČENE MAJSTORSKE DIPLOME DODJELA ZAHVALNICA I PRIZNANJA

Krojači
Dora Rubić, Tomislav Kuna, Irena Kani

Klobučari, kišobranari, kožna galan-
terija, krznari, postolari 
Miljenko Vuk, Silvio Lončarić, Tomis-
lav Petković, Renato Bočak, Thomislav 
Cerovečki

Trgovci 
Marija Subota, Siniša Dobraš, Dijana 
Smoljo, Darko Grgurić, Marija Jandrijević-
Puntar,  Ana Špoljarić

Prijevoznici 
Zdravko Bubnić, MAN PSC ZAGREB, Toni 
Miočić, Gra-po d.d, Željko Smolković, 
Darko Baričević, Renato Habulin, Ratko 
Medenec

Taksisti 
Jozo Kovačević, Vladimir Ruždjak, Zoran 
Krivačić

Građevinari (zidari, fasaderi, 
tesari, suha gradnja, parketari, 
krovopokrivači, limari, soboslikari, 
ličioci, pismoslikari, plinoinstalateri, 
vodoinstalateri, instalateri grijanja i 
klimatizacije, električari, dimnjačari)
Zlatko Prosinečki, Slavko Kulić, Đuro 
Čiča, Tihomir Ćubela, Mijo Iljkić, Josip 
Žuglić, Nikola Ričković, Tomislav Murgić, 
Marko Sačer, Tihomir Mihalić, Sendi Nu-
man, Branko Stričak, Željko Hanžek, 
Siniša Grabarević, Damir Mikulčić, 
Marko Cesar, Rudolf Puntarić, Mladen 
Leš, Danijel Veličan, Miroslav Dvojak, 
Dalibor Baričević, Damir Kovačić, Niko-
la Pokrajčić, Dejan Pijetlović, Tihomir 
Domenkuš, Ivica Baričević, Tomislav 
Pudić

Ugostitelji, slastičari, vinogradari 
Zlatko Puntijar, Vedran Gajski, Ivan 
Lovinčić, Darko Židak
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STRUČNI PRILOZI RADNO VRIJEME / PROIZVOĐAČI HRANE GOSPODARENJE KOMUNALNIM OTPADOM

Pojednostavljenje evidentiranja radnog vremena koje stupa 
na snagu 1. rujna 2017. godine, jedna je od predviđenih mjera za 
uklanjanje regulatornih prepreka poslovanju kojom se postiže 
vremenska ušteda za poslodavce koji su dužni voditi podatke o 
radnicima i njihovom radnom vremenu.

Pri izradi novog Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja evi-
dencije o radnicima (N.N. 73/2017) prihvaćeni su i neki od prijed-
loga Hrvatske obrtničke komore istaknuti s ciljem rasterećenja 
obrtnika koji u pravilu zapošljavaju manji broj radnika.

Sukladno novom pravilniku N.N. 73/2017 smanjen je opseg 
podataka koje mora sadržavati evidencija o radnicima.
Podaci koje poslodavac više nije obvezan evidentirati jesu:
1. mjesto rođenja, a ako je mjesto rođenja izvan Republike 

Hrvatske i podatak o državi rođenja,
2. zanimanje, naziv posla, odnosno narav i vrsta rada koje rad-

nik obavlja,
3. naznaka je li ugovor o radu sklopljen na određeno ili 

neodređeno vrijeme te očekivano trajanje ugovora o radu na 
određeno vrijeme,

4. vrijeme trajanja probnog rada,
5. trajanje pripravničkog staža, ako je ugovoreno te vrijeme i 

rezultat polaganja stručnog ispita,
6. naznaka radi li se o poslovima na kojima radnik može raditi 

samo nakon prethodnog i redovnog utvrđivanja radne spo-
sobnosti za njihovo obavljanje.

Mirovinski staž do početka rada kod poslodavca i druge po-
datke potrebno je evidentirati ako o njima ovisi ostvarenje po-
jedinih prava iz radnog odnosa ili u vezi s radnim odnosom (npr. 
obavijest/potvrda o trudnoći, majčinstvo, status samohranog 
roditelja, status posvojitelja, profesionalna bolest, ozljeda na 

Napokon se odvoz smeća više neće naplaćivati „od oka“ 
prema zakupljenim količinama već prema stvarno preuzetim 
količinama otpada.

Ovom Uredbom propisuje se sadržaj odluke o načinu 
pružanja javne usluge, način gospodarenja komunalnim otpa-
dom u vezi s javnom uslugom prikupljanja miješanog komunal-
nog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada te odvojenog 
prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla, plastike, tekstila, 
problematičnog otpada i krupnog (glomaznog) otpada, pros-
torni razmještaj reciklažnih dvorišta, način izračuna granične 
količine miješanog komunalnog otpada za određena razdo-
blja, način i uvjeti određivanja i obračuna naknade za grad-
nju građevina za gospodarenje komunalnim otpadom i način 
obračuna poticajne naknade za smanjenje količine miješanog 
komunalnog otpada.

Cilj ove Uredbe je uspostava javnog, kvalitetnog, posto-
janog i ekonomski učinkovitog sustava sakupljanja komunal-
nog otpada u svim jedinicama lokalne samouprave, u skladu s 
načelima održivog razvoja, zaštite okoliša, gospodarenja otpa-
dom i zaštitom javnog interesa.

Svrha sustava sakupljanja komunalnog otpada je osiguranje 
mogućnosti korištenja javne usluge prikupljanja miješanog ko-
munalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada te poti-
canje proizvođača otpada i posjednika otpada da odvojeno pre-
daju otpad, kako bi se smanjila količina miješanog komunalnog 
otpada koji nastaje, smanjio udio biorazgradivog komunalnog 
otpada u nastalom miješanom komunalnom otpadu, povećale 
količine i ispunila obveza Republike Hrvatske da osigura odvo-
jeno sakupljanje i recikliranje otpadnog papira, otpadnog meta-
la, otpadne plastike i otpadnog stakla, uključivo i otpad koji 
se svrstava u posebne kategorije otpada čije gospodarenje je 
uređeno posebnim propisima, te time smanjila količina otpada 
koji se zbrinjava odlaganjem.

Korisniku usluge mora biti osigurana mogućnost odvojene 
predaje otpada na njegovom obračunskom mjestu i korištenjem 
reciklažnog dvorišta, mobilnog reciklažnog dvorišta te sprem-
nika postavljenog na javnoj površini i odvoz glomaznog otpada

NEKRETNINA KOJA SE TRAJNO NE KORISTI
Nekretnina koja se trajno ne koristi je nekretnina za koju je 

utvrđeno da se ne koristi na temelju očitovanja vlasnika nekret-
nine i kad je potrebno na temelju podataka očitanja mjernih 
uređaja za potrošnju električne energije, ili plina, ili pitke vode, 
ili na drugi način ( do sada se komunalna naknada za odvoz ot-
pada plaćala kroz cijelu godinu, a na ovaj način će se omogućiti 
plaćanje odvoza otpada samo u periodu stvarnog boravka u 

Ministarstvo poljoprivrede objavilo je u narodnim novinama NN 
79/2017. Naputak o načinu primjene izuzeća od navođenja nu-
tritivne deklaracije na hrani na temelju Zakona o informiranju 
potrošača o hrani. 

Ovim se Naputkom ujedno osigurava provedba Uredbe (EU) 
br. 1169/2011 Europskog parlamenta i Vijeća od 25. listopada 
2011. o informiranju potrošača o hrani.

Naputkom je određeno da subjekt u poslovanju s hranom 
koji nije obveznik plaćanja poreza na dodanu vrijednost smatra 
se proizvođačem malih količina u smislu, a hrana koju proizvodi 
izuzeta je od obveznog navođenja nutritivne deklaracije. 

Subjekti u poslovanju s hranom, na zahtjev osobe ovlaštene 
za provedbu službenih kontrola, moraju imati pravovaljani do-
kument kojim dokazuju ispunjavanje navedenih uvjeta odnosno 
da nisu obveznik plaćanja poreza na dodanu vrijednost. 

OD RUJNA POJEDNOSTAVLJENO VOĐENJE 
EVIDENCIJE O RADNICIMA I RADNOM VREMENU

01.11.2017. STUPA NA SNAGU UREDBA VLADE RH  
O GOSPODARENJU KOMUNALNIM OTPADOM

DODATNO IZUZEĆE ZA PROIZVOĐAČE 
MALIH KOLIČINA HRANE

radu, profesionalna nesposobnost za rad, invaliditet i slično).
Poslodavac je i dalje dužan voditi posebne evidencije o ustu-

pljenim radnicima, osobama na stručnom osposobljavanju, stu-
dentima i učenicima te osobama koje obavljaju rad za opće do-
bro, i to u istom opsegu, osim navođenja naziva posla.

Evidencija o radnom vremenu više neće sadržavati podatke 
o vremenu rodiljnih i roditeljskih dopusta, mirovanja radnog 
odnosa ili korištenja drugih prava u skladu s posebnim propi-
som te o vremenu neplaćenih dopusta.

I dalje će poslodavac biti dužan voditi podatke o radnom 
vremenu od kojih ovisi ostvarenje pojedinih prava iz radnog 
odnosa ili u vezi s radnim odnosom (noćni, prekovremeni, 
smjenski i dvokratni rad, rad u dane blagdana i neradnih dana 
i slično).

Za radnike kojima je radno vrijeme raspoređeno u jednakom 
trajanju i jednakom rasporedu po danima, tjednima i mjesec-
ima, poslodavac neće biti dužan u evidenciji radnog vremena 
evidentirati podatak o  satima korištenja dnevnog i tjednog od-
mora. Navedeno se odnosi i na radnike koji poslove obavljaju 
na izdvojenom mjestu rada. Novim je Pravilnikom regulirano i 
vođenje evidencije o radnom vremenu upućenog radnika i to 
osobito podataka o početku, trajanju i završetku radnog vre-
mena upućenog radnika.

Dužnost je poslodavca voditi evidencije uredno, razumljivo 
i ažurno. Ukinuta je obveza svakodnevnog unosa podataka te 
je poslodavac dužan evidenciju popuniti najkasnije sedmog 
dana od dana za koji se podaci popunjavaju. Poslodavac sa-
mostalno odlučuje o načinu vođenja evidencije (u pisanom ili 
elektroničkom obliku) te mu nije propisan obrazac koji mora 
ispunjavati. Također, nije dužan unositi podatke koji u razdoblju 
za koje se vodi evidencija nisu ostvareni.

nekretnini). Korisnik usluge dužan je dostaviti davatelju javne 
usluge Izjavu. Jedinica lokalne samouprave dužna je dostaviti 
korisniku usluge obrazac izjave sa svim bitnim pitanjima mjero-
davnim za utvrđivanje vrste i količine otpada.

UGOVOR O KORIŠTENJU JAVNE USLUGE
Davatelj javne usluge dužan je korisniku usluge dostaviti 

na potpis  ugovor o korištenju javne usluge koji se smatra se 
sklopljenim kad korisnik usluge dostavi davatelju usluge Iz-
javu ili prilikom prvog korištenja javne usluge ili zaprimanja na 
korištenje spremnika za primopredaju komunalnog otpada u 
slučaju kad korisnik usluge ne dostavi davatelju javne usluge 
Izjavu. Bitne sastojke Ugovora čine Odluka, Izjava i cjenik javne 
usluge.

OBRAČUN CIJENE JAVNE USLUGE
Cijena javne usluge plaća se radi pokrića troškova iz članka 

18. stavka 1. ove Uredbe / cijena rada reciklažnog dvorišta, 
trošak odvoza i obrade otpada, evidencije/

Strukturu cijene javne usluge čini cijena javne usluge za 
količinu predanog miješanog komunalnog otpada cijena ob-
vezne minimalne javne usluge i cijena ugovorne kazne.

Korisnik usluge je dužan platiti davatelju javne usluge iznos 
cijene javne usluge za obračunsko mjesto i obračunsko razdo-
blje, osim za obračunsko mjesto na kojem se nekretnina trajno 
ne koristi.

PROPISANE POTICAJNE NAKNADE ZA SMANJENJE 
KOLIČINA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA

Uredbom su propisane i poticajne naknade za smanjenje 
količina miješanog komunalnog otpada, koje bi trebale stimu-
lirati korisnike na razdvajanje vrsta smeća, a što bi dodatno 
utjecalo na smanjivanje njihovih računa, a u konačnici pri-
donijelo očuvanju zdravog okoliša i zaštiti prirode.

PODSJEĆAMO: Nutritivna deklaracija za ostalu hranu obvezna 
je od 31.12.2016. Uz navedeno Uredbom (Prilog V) određene je 
hrana na koju se ne primjenjuje zahtjev obveznog navođenja 
hranjivih vrijednosti:

na 100 g/ml

Energija kJ/kcal

Masti g

Od kojih zasićene masne kiseline g

Ugljikohidrati g

Od kojih šećeri g

Bjelančevine g

Sol g

DOBRO PAZITE KOD UGOVARANJA 
STVARNIH KOLIČINA OTPADA, JER 
JE DAVATELJ USLUGE DUŽAN SA 
SVAKIM KORISNIKOM ZAKLJUČITI 
UGOVOR O ODVOZU OTPADA.

KORISNIK USLUGE MOŽE KORISTITI 
SAMO DIO SPREMNIKA ZA 
KOMUNALNI OTPAD!
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STRUČNI PRILOZI IZMJENE OVRŠNOG ZAKONA / POSLOVNI ADRESARI

Izmjenama i dopunama Ovršnog zakona koji stupa na snagu 
3. kolovoza 2017. godine uspostavlja se pravičnija ravnoteža 
između svrhe mjera koje su ovrhovoditeljima na raspolaganju i 
interesa ovršenika u čija se vlasnička prava zadire. 

Osim toga, poboljšavaju se i dorađuju pojedine odredbe 
Ovršnog zakona te razrađuje primjena pravne stečevine Europ-
ske unije u vezi s blokadom računa.

  
ZAŠTITA OVRŠENIKA OD OVRHE NA JEDINOJ 
NEKRETNINI

Za ovršenika fizičku osobu koja ne obavlja registriranu 
djelatnost te mu je nekretnina jedina stambena nekretnina ili 
mu je nekretnina nužna za zadovoljavanje osobnih životnih 
potreba i potreba osoba koje je po zakonu dužan uzdržavati, 
uvodi se zabrana ovrhe na jedinoj nekretnini, osim ako je pri-
jedlog za ovrhu podnesen radi ispunjenja ovršenikove obveze 
koja potječe iz izvanugovornog obveznog odnosa kao što su za-
konsko uzdržavanje ili tražbine radi naknade štete uzrokovane 
kaznenim djelom.

Ova odredba primjenjuje se samo na obveze iz pravnog po-
sla koji nastane nakon stupanja na snagu ovoga zakona, od 3. 
kolovoza 2017. godine.

STAMBENO ZBRINJAVANJE OVRŠENIKA U SLUČAJU 
PROVEDBE OVRHE NA NEKRETNINI

Ovršenik (fizička osoba) koji se mora iseliti iz nekretnine u 
kojoj stanuje, koja je prodana u ovrsi i koja je nužna za zado-
voljenje njegovih osnovnih stambenih potreba i osoba koje je 
po zakonu dužan uzdržavati, ima pravo na smještaj (pravo na st-
ambeno zbrinjavanje) koje se osigurava u trajanju od 18 mjeseci 
isplatom novčane naknade za troškove smještaja: 
• na zahtjev ovršenika o priznanju prava na smještaj odlučuje 

centar za socijalnu skrb,
• centar za socijalnu skrbi novčanu naknadu za troškove 

smještaja mjesečno će isplaćivati izravno na račun najmodav-
ca iz sredstava državnog proračuna.

HOK upozorava sve svoje članove obrtnike da budu oprezni 
i da vrlo pažljivo prouče sadržaj ponuda za objavu njihovih po-
dataka u različitim poslovnim adresarima. Radi se o praksi u ok-
viru koje se obrtnicima direktnim pismom nudi upis u poslovni 
registar (PoslovniRegistar.hr) uz plaćanje naknade na priloženoj 
uplatnici u visini 200,00, 400,00 ili 800,00 kuna. 

Molimo obratite pažnju da se ne radi o obvezi nego o po-
nudi koju možete prihvatiti ako vam objava vaših podataka u 
navedenom registru na Internetu odgovara. Skrećemo pažnju 
da potpisom i ovjerom ponude dajete izjavu volje o prihvaćanju 
ponude i narudžbi za uvrštavanje u adresar po ponuđenoj cijeni 

STUPILE NA SNAGU IZMJENE I DOPUNE 
OVRŠNOG ZAKONA

POSLOVNI ADRESARI - UPOZORENJE!

Ukupna visina novčane naknade za troškove smještaja ne 
može prelaziti iznos od devet prosječnih netoplaća u Republici 
Hrvatskoj.

  
ZAŠTITA NEKRETNINE OD OVRHE RADI 
NAPLATE TRAŽBINA MALE VRIJEDNOSTI

Za određivanje i provedbu ovrhe na nekretninama uvode se 
nova pravila i uvjeti: 
• glavnica mora biti veća od 20.000,00 kuna,
• sud može odbiti prijedlog za ovrhu na nekretnini kada glavni-

ca prelazi iznos od 20.000,00 kuna ako ocijeni kako bi proved-
bom ovrhe bila narušena pravična ravnoteža između interesa 
ovršenika i interesa ovrhovoditelja 

OGRANIČENJE OVRHE NA PLAĆI, MIROVINI 
I DRUGOM STALNOM NOVČANOM PRIMANJU

U slučaju kada se ovrha provodi na plaći, mirovini ili drugom 
stalnom novčanom primanju ovršenika koja je manja od 
prosječne neto plaće u Republici Hrvatskoj, povećava se iznos 
koji je izuzet od ovrhe, s 2/3 na ¾ plaće ovršenika, ali ne više od 
2/3 prosječne neto plaće u Republici Hrvatskoj.

  
SANKCIONIRANJE NESAVJESNIH OVRHOVODITELJA

Uvodi se posebna vrsta sankcije u iznosu od 400,00 kuna 
za ovrhovoditelje koji su se tijekom sudske ili izvansudske 
ovrhe dvostruko namirili kako bi se prisililo ovrhovoditelje da 
pravovremeno povuku prijedlog za ovrhu u slučaju kada im je 
ovršenik dobrovoljno ispunio svoju obvezu.

Uvjet za prihvaćanje prijedloga ovršenika u slučaju 
dvostrukog namirenja ovrhovoditelja: 
• ovršenik javnom ili javno ovjerovljenom ispravom dokaže da 

je ovrhovoditeljevu tražbinu namirio izvan ovrhe, odnosno
• ako je ta činjenica općepoznata ili se njezino postojanje može 

utvrditi primjenom pravila o zakonskim predmnjevama

i uvjetima. Stoga ne potpisujte i ne šaljite dobiveni obrazac na-
trag pošiljatelju ako niste sigurni da želite naručiti i platiti ob-
javu vaših podataka u ponuđenom adresaru. 

U slučaju nepotpunog razumijevanja ponude i onoga što 
vam se nudi, osobito na nekom stranom jeziku obratite se 
stručnoj osobi za pomoć. 

Savjetodavna služba Hrvatske obrtničke komore vam je na 
raspolaganju za pomoć i u slučaju kada ste već nehotice pot-
pisali narudžbu i dobili račun. Možete nas kontaktirati pozivom 
na broj telefona 072 000 026 ili elektroničkom poštom putem 
portala  http://infos.hok.hr/postavite_pitanje .

200.000 KUNA PODUZETNICIMA ZA NASTUPE NA 
MANIFESTACIJAMA

ISKORISTITE SREDSTVA MINISTARSTVA ZA PROJEKT 
“NAUKOVANJE ZA OBRTNIČKA ZANIMANJA“

Zagrebačka županija raspisala je 
natječaj za dodjelu bespovratnih 
potpora poduzetnicima za nas-
tup na manifestacijama u vezi s 

poduzetništvom u 2017. godini za što je 
osigurano 200.000 kuna. Natječaj je ot-
voren do iskorištenja sredstava, a najkas-
nije do 1. prosinca 2017. godine.

 TKO?
Prijaviti se mogu subjekti malog gospo-
darstva, obrti, trgovačka društva i prof-
itne ustanove sa sjedištem na području 
Zagrebačke županije. 

ŠTO?
Manifestacije u vezi s poduzetništvom, 
u smislu ovog Natječaja, su sajmovi, 
izložbe, natjecanja i slične manifestacije 
u vezi s poduzetništvom organizirane s 
namjerom predstavljanja poduzetnika 
i udruženja poduzetnika, promocije ili 

Ministarstvo gospodarstva, 
poduzetništva i obrta objavlju-
je Otvoreni javni poziv za Pro-
jekt „Naukovanje za obrtnička 

zanimanja“ za 2017. godinu.

ŠTO?
Prioritet ovog Otvorenog javnog poziva je 
poticanje gospodarskih subjekata (mikro, 
mala i srednja poduzeća) na sudjelovanje 
u obrazovanju učenika koji stječu za-
nimanja iz sustava vezanih obrta po je-
dinstvenom modelu obrazovanja (JMO) 
čime se doprinosi stjecanju vještina za 
samostalan rad u zanimanju te razvoju 
socijalnih i poduzetničkih kompetencija 
učenika.

CILJEVI
neposredno u gospodarstvu osigurati us-
vajanje ključnih vještina i kompetencija u 
obrtničkim zanimanjima
osigurati kvalitetno obrazovane kadrove 
koji mogu potaknuti zapošljavanje i 
samozapošljavanje u obrtništvu.

IZNOS
Ukupan raspoloživ iznos bespovratnih 
sredstava za dodjelu u okviru ovog Ot-

NATJEČAJI ZAGREBAČKA ŽUPANIJA / MINGO

ocjenjivanja njihovih proizvoda i usluga.
Jednom poduzetniku mogu se dodijeliti 
najviše dvije bespovratne potpore u jed-
noj kalendarskoj godini i to za nastup na 
manifestacijama u zemlji ili inozemstvu, 
odnosno isključivo za zakup, uređenje i 
opremanje izložbenog prostora te trošak 
izrade promidžbenih materijala koji se 
koriste na manifestaciji.

IZNOS
Potpora može iznositi do 50% prih-
vatljivih troškova, a najviše do 7.500 kuna 
za nastup na manifestacijama u Hrvats-
koj i najviše 25.000 kuna za nastup na 
manifestacijama u inozemstvu.
Sredstva će se odobravati redoslijedom 
zaprimanja prijava, a prednost pri dodjeli 
potpore imaju subjekti malog gospo-
darstva za nastupe na manifestacijama u 
inozemstvu, kojima je osnovna djelatnost 
proizvodnja, koji su nositelji Uvjerenja za 

tradicijski odnosno umjetnički obrt ili 
Uvjerenja i znaka za proizvod  u skladu 
s Pravilnikom o tradicijskim, odnosno 
umjetničkim obrtima (NN 112/2007) ili 
imaju svojstvo nematerijalnog kulturnog 
dobra.

GDJE?
Iz Zagrebačke županije pozivaju sve zain-
teresirane poduzetnike da svoje prijave 
dostave poštom preporučeno na adresu 
Zagrebačka županija, Upravni odjel za 
gospodarstvo, Ulica grada Vukovara 
72/V, P.P. 974, 10001 Zagreb ili osob-
nom dostavom u Pisarnicu Zagrebačke 
županije na istoj adresi na 6. katu. Više 
informacija mogu se dobiti u Upravnom 
odjelu za gospodarstvo Zagrebačke 
županije, soba 25, telefon 01/6009-457 
i putem elektroničke pošte: v.ljubesic@
zagrebacka-zupanija.hr ili uog@zagre-
backa-zupanija.hr.

vorenog javnog poziva je 5.000.000,00 
kuna, od čega je 85% sredstava iz Europ-
skog socijalnog fonda, a 15% iz nacional-
nih sredstava.
Najniži iznos potpore koji se može 
dodijeliti je 15.000,00 kuna, a najviši 
150.000,00 kuna.

INTENZITET POTPORE JE:
- do 80% prihvatljivih troškova veza-
nih uz iznos prosječnih nagrada koje 
se u tekućoj školskoj godini isplaćuju 
učenicima koji se obrazuju u zaniman-
jima u sustavu vezanih obrta za ostvare-
no radno vrijeme planirano izvedbenim 
planom i programom praktične nastave i 
vježbi naukovanja,
- do 50% utvrđenog najvišeg mogućeg 
iznosa potpore za naknadu mentoru 
(najviše 75.000,00 kuna).

GDJE?
Prijava (Prijavni obrazac s propisanom 
dokumentacijom) se podnosi Minis-
tarstvu neposredno ili putem pošte od 
1.9.2017. godine na adresu:

MINISTARSTVO GOSPODARSTVA, 
PODUZETNIŠTVA I OBRTA

„Prijava na Otvoreni javni poziv –Nau-
kovanje za obrtnička zanimanja“

Ulica grada Vukovara 78
10000 ZAGREB
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Zaštitni znak Zagreba već je go-
dinama Šestinski kišobran, 
najpoznatiji proizvod u ra-
dionici obrta Cerovečki. 

Kišobran je sve zanimljiviji i strancima  
pa su tri otišla u Ameriku i to zahvaljujući 
Zagreb Craftsu, online platformi koja 
na jednom mjestu objedinjuje i nudi 
ono najbolje od tradicijskih i 
umjetničkih obrta Zagreba. 
Thomislava Cerovečkog u 
srpnju je iznenadila direkt-
na poruka preko obrasca 
na portalu Zagreb Craftsa s 
oduševIjenim e-mailom Ameri-
kanke Diane Fletcher.

Ugodno nas je iznenadio 
mail gospođe Fletcher koja je 
napisala kako bi joj bila čast da 
ima šestinski kišobran s obzi-
rom na njeno hrvatsko podri-
jetlo. Mi smo se sa zadovoljst-
vom uhvatili posla - ispričao 
je Thomislav Cerovečki te 
dodao kako je naručila tri šestinska  
kišobrana, koji su otputovali u SAD 
i ponosno predstavljaju baštinu 
zagrebačkih obrtnika. Velike prednosti 
kišobrana su kvalitetna žica i materi-
jal, kao i ručni rad, pa ih već godinama 
posjećuju vjerne mušterije, kao i novi 

DOGAĐANJA

klijenti kojima je dosta kupovanja no-
vog kišobrana svaki put kad vjetar jače 
zapuše. Ovaj kišobran datira iz sredine  
18. stoljeća te je dio liste nematerijalnih  
kulturnih dobara Republike Hrvatske. 
Svi kišobrani su ručni rad od poliestera,  
satena, pamuka-poliestera i čistog 
pamuka, čvrstih drški od kestena i bam-

busa, kao i impregniranog konca te me 
talnih žica otpornih na hrđu. A što 
sve nude zagrebački obrtnici može se 
pronaći na internetskoj stranici www. 
zagrebcrafts.hr. Na jednom mjestu mogu 
se dobiti sve informacije o obrtnicima i  
proizvodima, ali i kupiti sve što se nalazi 

Dvojezična digitalna platforma 
Zagreb Crafts koja promovira 
tradicijske i umjetničke obrte 
Zagreba, koja je nastala u surad-

nji Grada Zagreba, Obrtničke komore Za-
greb i 24sata, trenutno okuplja 65 obrta.  
Od lansiranja u svibnju do danas portal je 
ostvario više od 39. 384 posjeta od strane 
34.384  jedinstvenih posjetitelja koji su 
ukupno pročitali 146.562 pod-stranica. 
Uz to, Zagreb Crafts ima nekoliko izuzet-
no dobrih pokazatelja, tzv. “bounce 
rate” tj. udio korisnika koji su napustili 
platformu čim su je otvorili iznosi samo 
3,9% (to je doista rijetkost kod novih, a 
naročito specijaliziranih portala jer stopa 
napuštanja zna iznositi i do 80%). Među 
kategorijama obrta najposjećeniji su 
klobučari, kišobranari s 801 posjetom, s  
zlatari i urari s 649 pregleda, te krojači s 
569 pregleda. Oko 4.000 posjetitelja por-

NOVI PROJEKT OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB

Poštovani kolegice i kolege,

Obrtnička komora Zagreb uz uspješne projekte Artifex – zajednička nabava (kojeg do sada koristi 6000 
obrtnika) i obrtničkog portala Zagrebcrafts, pokrenula je još jedan projekt “Artifex – zajednička 
prodaja”. Obrtnička komora Zagreb ovaj projekt osmislila je u suradnji s Gradom Zagrebom 
i medijskim pokroviteljem 24 sata.

Cilj projekata je smanjiti ulazne troškove naših članova te povećati prodaju njihovih proizvoda kroz 
zajedničke aktivnosti Obrtničke komore Zagreb.
Projekt Artifex – zajedničke prodaje provodi se kroz kuponski popust – poklon bonove koji se nalaze 
već u ovom broju Obrtničkog lista, kao i u 38 000 primjeraka 24 sata, našeg medijskog pokrovitelja u 
projektima.
Sudjelovanje u ovim projektima je za naše članove besplatno uz jedini uvjet urednog podmirivanja 
komorskog doprinosa, a što im donosi višestruku korist kroz popuste u nabavi i povećanu prodaju 
njihovih proizvoda.
Danas se u ovom broju lista nalaze poklon bonovi od 46 obrtničkih radionica, koje se nalaze u starom 
dijelu grada Zagreba (Ilica od Britanca do Jelačić placa, Jurišićeva, Gajeva, Radićeva i dr.) pa smo ovu 
prvu fazu zajedničke prodaje nazvali 

“OBRTNIČKA SHOPPING ZONA - ZAGREB”
Želja nam je i u ovaj projekt uključiti što veći broj obrtnika sa područja grada Zagreba i svih gra-
dova Zagrebačke županije. Ukoliko se želite uključiti u ovaj projekt te ponuditi svoje proizvode 
i usluge možete nam se javiti na e-mail adresu okz@okz.hr ili na broj telefona 01/4806-551.

Kupnjom proizvoda i usluga poklon bonovima ostvarujete značajne uštede, ali i pridonosite 
uspješnosti projekta. Poklon bonovi vrijede od 13.10.2017. do 13.11.2017. godine. 

Pridružite nam se u svim našim projektima kako bismo zajednički doprinjeli razvoju obrtništva 
i promociji visokokvalitetnih obrtničkih proizvoda i usluga. 

S poštovanjem, 
Predsjednik Komore

dr.sc. Mirza Šabić

tal Zagreb Crafts posjetilo je više puta. Posjetitelji najvećim dijelom dolaze iz Hrvatske 
(95%), a preostalih 5% čine posjetitelji iz Njemačke, BiH, SAD, Slovenije i Srbije.

Dobna struktura posjetitelja sastoji se od oko 75% posjetitelja koji su u dobi od 25 
do 54 godine (što se smatra komercijalno najatraktivnijim targetom).

ZAGREB CRAFTS OSTVARIO 
VIŠE OD 39.384  POSJETA

ZAHVALJUJUĆI ZAGREB CRAFTSU ŠESTINSKI 
KIŠOBRAN JE OTPUTOVAO U AMERIKU

u virtualnim izlozima. Ostale proizvode  
Thomislava Cerovečkog, kao 
i drugih zagrebačkih obrtni-
ka, možete pogledati u Zagreb  
Crafts katalogu te naručiti jedinst-
ven i kvalitetan suvenir. Zagreb Crafts 
središnja je online platforma koja na jed 
nom mjestu objedinjuje i nudi ono 

najbolje od tradicijskih i 
umjetničkih obrta Zagreba. 
Utemeljena 2016., u suradnji  
Grada Zagreba, Obrtničke 
komore Zagreb i 24sata, 
usmjerena je promociji i  
očuvanju istinskih vrijed-
nosti koje odlikuju obrtnička 
zanimanja. Zagreb Crafts  
promiče obrtničke proiz-
vode kao suvenire Zagreba, 
pozicionira starotradicijske  
i umjetničke obrte kao dio 
kulturne baštine te uvrštava 
obrtničku tradiciju i obrtnički 
proizvod u turističku ponudu  

kojom se Zagreb ponosi. Kvaliteta i 
ručni rad sve više su prepoznati kako od 
domaćih posjetitelja tako i od stranih,  
stoga se kroz ovu platformu nudi uvid 
u posebne zanatske vještine i umijeća, 
unikatan dizajn, materijale i rukotvorine  
zagrebačkih obrtnika.

ZAGREB CRAFTS

Muškarci
Žene

40.3%

59,7%

11.9%

88.1%

Novi korisnici
Povratak korisnika
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U organizaciji Obrtničke 
komore Zagreb predsjednik 
Udruženja autotaksi pri-
jevoznika grada Zagreba Jozo 
Kovačević i član Udruženja 
Vladimir Ruždjak sudjelovali 
su 13. rujna 2017. godine na 
okruglom stolu pod nazivom 
“Ekonomija dijeljenja-global-
ni izazovi u lokalnom okruženju” koji se održao u sklopu sajma u Celju. 

Sveobuhvatna globalizacija dovela je do nove vrste ekonomije-ekonomije dijeljen-
ja koja je  novi način poslovanja po principu dijeljenja, unajmljivanja te razmjene 
usluga i proizvoda. Slovenija i Hrvatska se suočavaju s fenomenom dijeljenja prometa 
posljednjih godina, ali to otvara i vrata na području nautike, turizma, smještaja i sl. 

Jedan od primjera je i usluga prijevoza, odnosno ono što danas poznajemo pod 
sustavom taksi službi. Ideja ekonomije dijeljenja iznjedrila je online uslugu Uber koji 

DOGAĐANJA 50. MOS U CELJU

OBRTNICI KOMORE ZAGREB NA 
OTVORENJU 50. MOS-A U CELJU

50. po redu Međunarodni obrtnički 
sajam u Celju posjetili su  i  obrtnici 
Obrtničke komore Zagreb. Ove go-
dine slavila se jubilarna 50. godišnjica 
održavanja ovog sajma na kojem su bili 
prisutni brojni visoki uzvanici Republike 
Slovenije, ali i Republike Hrvatske, budući 
da je ove godine Republika Hrvatska 
zemlja partner celjskom sajmu te ima 
svoj paviljon „H“ u kojem su hrvatski po-
duzetnici, obrtnici i trgovačka društva 
prezentiraju svoje proizvode.

Od naših obrtnika s područja grada 
Zagreba i Zagrebačke županije u pa-
viljonu Republike Hrvatske izlagali su: 
Spona proizvodni obrt iz Zagreba(vlasnik 
Krešimir Kaučić), Radiona za izradu 
zupčastih i pužnih prijenosa Habuš iz Ve-
like Gorice (vlasnik Ivan Habuš),  obrt za 

usluge i proizvodnju „Nirvana-Art“ iz Velike 
Gorice (vlasnica Nirvana Pišković) Alpha 
metal obrt za obradu metala iz Bregane 
(vlasnica Irena Ivanščak), obrt MP Metalo-
plast iz Zagreba (vlasnik Zlatko Tkalčević) 
i  obrt Roto kruna iz Velike Gorice (vlasnik 
Roman Krunić).

Nakon obilaska sajma započeli su 
stručni skupovi u organizaciji Velepo-
slanstva Republike Slovenije u Zagrebu 
te SLO CRO poslovnog kluba, uz partnere 
Obrtnu zbornicu Krško i Obrtničku komo-
ru Zagreb te druge sudionike.

Na početku stručnih skupova 
uvodne pozdrave uputili su dr.sc. Mar-
tina Dalić, potpredsjednica Vlade RH, i 
ministrica Ministarstva gospodarstva, 
poduzentištva i obrta RH, te Gari Ca-
pelli ministar turizma RH. Okupljenje su 

pozdravili i Zdravko Počivalšek, minis-
tar Ministarstva za gospodarski razvoj i 
tehnologiju Slovenije, Dragutin Ranoga-
jec, predsjednik Hrvatske obrtničke ko-
more i Branko Meh, predsjednik Obrtne 
zbornice Slovenije. 

Drugi okrugli stol bavio se  komunal-
nom infrastrukturom – gospodarenjem 
otpadom i otpadnim vodama.

U ovoj temi sudionici rasprave među 
kojima su bili gradonačelnik grada 
Zaprešića i predsjednik Udruge grado-
va Željko Turk, kao i predsjednik Ceha 
frizera i kozmetičara Hrvatske obrtničke 
komore Ivica Zanetti, pored nekoliko 
stručnjaka za problematiku otpada i 
otpadnih voda RH i RSLO, istaknuli su 
neujednačenost propisa koji reguliraju 
ovo područje u našim državama. Dok se 
u Hrvatskoj isplaćuje naknada za povrat 
PVC ambalaže, u Sloveniji to nije slučaj, 
pa ima čestih slučajeva prekograničnog 
prijevoza PVC otpada. Gospodin Turk je 
kazao kako je Grad Zaprešić izgradio sor-
tirnicu za otpad kako bi se približio našim 
i europskim normama koje reguliraju pi-
tanje razdvajanja otpada te njegovo re-
cikliranje. Na ovaj način su postigli znatne 
uštede, a “dobar je onaj gradonačelnik 
koji ima dobru komunalnu službu”,  ka-
zao je Turk. Međutim, u cjelini gledano, 

Prvi okrugli stol bio je posvećen 
mogućnostima građevinskog sektora 
Hrvatske i Slovenije, energetskoj obnovi 
u RH, razmjeni dobre prakse slovenskih i 
hrvatskih obrtnika, kao i najčešćim prob-
lemima u građevinarstvu.

Među brojnim izlagačima, pred-
stavnicima Obrtne zbornice Krško, 
nadležnih ministarstava Slovenije i 
Hrvatske u panel diskusiji je sudjelovao 
i Antun Trojnar predsjednik Udruženja 
obrtnika grada Zagreba i potpredsjednik 

Obrtnička komora Zagreb je pored izla-
ganja u zajedničkom paviljonu već tradi-
cionalno bila prisutna i na izlagačkom 
prostoru Obrtne zbornice Krško u pavil-
jonu „L“ s kojom ima dugogodišnju su-
radnju te se na tom prostoru nalazio i info 
pult Obrtničke komore Zagreb, a pored 
slovenskih izlagača izlagao je i naš obrt 
Gumbplas iz Kraja Donjeg/Zaprešića, 
vlasnice Jasenka Jančić. Ovaj obiteljski 
obrt je osnovan još 1966. godine, a bavi 
se proizvodnjom dugmadi za radnu i 
modnu odjeću. Već godinama izvozi svoje 
proizvode u Sloveniju i Austriju, a jedan 
od najvećih kupaca u Hrvatskoj mu je Var-
teks s kojim ima dugogodišnju suradnju. 
Obrt raspolaže najsuvremenijom laser-
skom tehnologijom za graviranje dugma-
di (na licu i boku),  po željama naručitelja 
te je dobitnik brojnih priznanja za svoj 
rad, između kojih i Zlatne plakete OKZ-
a. Više je moguće doznati na stranicama 
www.gumbplas.hr

Obrtničke komore Zagreb. 
On se osvrnuo na nekonzistentnu 

politiku poticanja energetske obnove 
u RH u periodu 2014.-2016. godine. 
Naime, iako je za energetsku obnovu 
višestambenih zgrada u 2014. godini 
odobreno 44,3 mil. kn za 83 projekta, a u 
2015. godini 174 mil. kn za 284 projekta, 
u 2016. godini je primjetan poražavajući 
pad isplaćenih sredstava i odobrenih 
projekata i to samo 50 mil. kuna za 83 
projekta. Predsjednik  Trojnar se također 

osvrnuo i na problem nedostatka kvali-
ficirane radne snage u građevinarstvu, 
dok se na zavodu za zapošljavanje na-
lazi veliki broj nezaposlenih osoba koje 
bi prekvalifikacijom mogle naći zapo-
slenje u ovoj djelatnosti. Poručio je kako 
je potrebno  da sve nadležne institucije 
vezane uz obrazovanje porade na  moti-
vaciji mladih ljudi i njihovih roditelja  na 
izboru obrtničkih zanimanja. 

“Financijska rasterećenja i veći potic-
aji za zapošljavanje u građevinskom sek-

toru značajno bi se utjecalo na  smanjenje 
velikog odljeva radne snage u inozemst-
vo, koji je poprimio drastične razmjere.” 
kazao je Trojnar. 

Nelojalna konkurencija, sve veća 
financijska opterećenja, korištenje ma-
terijala slabije kvalitete, predugi rokovi 
plaćanja, neusuglašene građevinske 
norme, uz potrebu za pojednostavljen-
jem i stabilizacijom zakonske regulative, 
sve su to bile teme o kojima je govorio 
predsjednik Trojnar, a također i drugi su-
dionici u panel diskusiji. 

NELOJALNA KONKURENCIJA, SVE VEĆA FINANCIJSKA OPTEREĆENJA, 
PREDUGI ROKOVI PLAĆANJA TEME OKRUGLOG STOLA

GOSPODARENJE OTPADOM PREDSTAVLJA VELIK 
PROBLEM FRIZERIMA U HRVATSKOJ

ZAGREBAČKI TAKSISTI NA OKRUGLOM STOLU U CELJU

obveze koje su vezane uz odvoz i zbrinjavanje otpada 
predstavljaju veliki financijski problem za jedinice lo-
kalne samouprave. Puno je lakše u turistički razvijenim 
sredinama koje imaju i prihode od boravišnih taksi, kao 
i druge prihode koje donosi ova djelatnost. Ivica Zanetti 
je govorio s kojim se problemima susreću frizeri veza-
nim uz otpad. Tu je prije svega problem razvrstavanja i 
čuvanja otpada u posebnim spremnicima prema vrsti 
otpada, kazao je Zanetti. Za svaki otpad potrebno je 
imati poseban spremnik i čuvati ga u posebnom pros-
toru, što znatno poskupljuje troškove poslovanja u ovoj 
struci. U frizerskim salonima su npr. tube od boje za kosu 
ili različite posude pod tlakom opasan otpad koji zahti-
jeva posebno čuvanje. Kao predstavnik 9.000 frizera u 
RH istaknuo je da su oni pored zbrinjavanja ovih vrsta 
otpada dužni voditi i očevidnike o tom otpadu. Sve navedeno, odvajanje opasnog od 
neopasnog te komunalnog otpada, znatno usporava obavljanje osnovne djelatnosti 
frizera, među kojima većina radi sama ili uz 1-2 radnika pa je sve obveze vezane uz 
otpad teško izvršiti i organizirati. Tu su također i troškovi odvoza opasnog i neopasnog 
otpada, zašto je potrebno zaključiti ugovor s ovlaštenim tvrtkama za odvoz otpada, a 
čija cijena nije mala te u prosjeku iznosi oko 200,00 kn po jednom odvozu. Ove cijene 
ne ovise o vrsti i količini otpada već se naplaćuju po pojedinom dolasku, što povećava 
troškove i uzrokuje neredoviti odvoz, a frizeri ne žele držati ostatke kose 1-2 mjeseca 
u svojim salonima. Također je naglasio kako u malim sredinama nije na odgovarajući 
način razvijeno sakupljanje i odvoz otpada.

nudi usluge vozača koji nemaju taksi li-
cencu niti taksimetar, već se radi o uslu-
gama privatnih korisnika koji posjeduju 
odgovarajući automobil i vozačku doz-
volu. 

Na raspravi su sudjelovali predstavni-
ci Ministarstva mora, prometa i infra-
strukture Republike Hrvatske, pomoćnik 
ministra Mario Madunić te voditelj Službe 
inspekcije cestovnog prometa Saša 
Šolman, predstavnici sektora prometa 
Republike Slovenije i predstavnici tvrtki 
koje vode ekonomiju podjele. Raspravu 
je pratio i predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb dr.sc. Mirza Šabić.
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Udruženje obrtnika grada Zagreba 
obilježilo je na Sljemenu ispred Planinar-
skog skloništa Mala Hunjka tradicionalni 
52. Dan obrtnika.

Službeni program počeo je nastupom 
HOKUD Sloboda, a u ime organizatora i 
domaćina nazočne je pozdravio Antun 
Trojnar, predsjednik Udruženja obrtnika 
grada Zagreba.

U svom govoru  istaknuo je da je 

Udruženje značajan čimbenik,  kako u 
Zagrebu tako i u Hrvatskoj, u zaštiti inte-
resa, u rješavanju problema i pokretanju 
aktivnosti u stvaranju što boljih uvjeta 
poslovanja i rada obrtnika. 

“Siguran sam da ćemo i u budućnosti 
nastaviti dobru suradnju s Gradom, 
cjelokupnim komorskim sustavom i 
nadležnim Ministarstvom na dobro-
bit obrtništva. Samo zajedništvo svih 
obrtnika može nam svima donijeti bolju 
budućnost”, poručio je predsjednik Tro-
jnar. Tradicijski, deficitarni i proizvodni 

“Siguran sam da ćemo i u budućnosti nastaviti dobru suradnju s Gradom, cjelokupnim ko-
morskim sustavom i nadležnim ministarstvom na dobrobit obrtništva. Samo zajedništvo 
svih obrtnika može nam donijeti svima bolju budućnost”, poručio je predsjednik Trojnar.

52. DAN OBRTNIKA OBILJEŽEN 
DODJELOM PRIZNANJA 

obrti od posebnog su značaja za građane 
te Grad Zagreb već nekoliko godina u 
proračunu osigurava značajna financijs-
ka sredstva za opstanak i njihov razvoj, 
kroz bespovratne poticaje i to kako za  
uređenje poslovnih prostora, tako i za 
opremu te posebno potiče poduzetništvo 
žena i osoba s invaliditetom. Za mlade 
naraštaje koji se obrazuju za deficitarna 
i tradicijska obrtnička zanimanja, Grad 

također izdvaja značajna sredstva za nji-
hovo stipendiranje.

Značajan doprinos obrtništvu kroz 
program „Cjeloživotno obrazovanje za 
obrtništvo“ daje i Ministarstvo gospo-
darstva, poduzetništva i obrta, a sred-
stva pokrivaju 80% troškova majstor-
skog ispita, pomoćničkog ispita, ispita o 
stručnoj osposobljenosti.

Mirza Šabić, potpredsjednik HOK-a i 
predsjednik OKZ-a čestitao je obrtnicima 
njihov Dan i zaželio im da ga provedu u 
ugodnom druženju.

Gradonačelnik grada Zagreba Milan 
Bandić kratko se obrtnicima pridružio 
na proslavi. „Da nema zagrebačkih obrt-
nika ne bi bilo ni Zagreba“ istaknuo je 
gradonačelnik Bandić te zahvalio obrt-
nicima na suradnji i na svemu što čine 
za Zagreb i Zagrepčane. „I da ne obav-
ljam dužnost gradonačelnika, sigurno 
bi bio obrtnik„  simpatično je dodao  
Gradonačelnik.

Dan obrtnika je prigoda da Udruženje 
obrtnika grada Zagreba zahvali svim obrt-
nicima koji svojim osobnim angažmanom  
doprinose radu Udruženja i komorskog 
sustava i obrtništva u cjelini.

Statua je najviše priznanje koje 
Udruženje dodjeljuje obrtnicima koji  
daju  izniman doprinos u razvoju komor-
skog sustava, postignute poslovne rezul-
tate i promidžbu obrtništva. Ove godine 
Statuu je dobila  gospođa Lajla Kružić.

Velika zlatna plaketa s pisanim priznan-
jem dodjeljuje se za značajne uspjehe 
u obrtništvu te unapređenje obrtničkih 
asocijacija i strukovnog organiziranja. 
Ove godine Veliku zlatnu plaketu dobio je 
gospodin Rudolf Puntarić.

Zlatna plaketa s pisanim priznanjem 
dodjeljuje se obrtnicima za dugogodišnji 
rad, poslovne uspjehe i doprinos razvoju 
obrtništva. Ove godine dobitnici su:
1.  Biserka Cvijetinović, vlasnica obrta 

za zastupanje Cvijetinović
2.  posthumno Robert Topfer, vlasnik 

obrta Frigo puba

Srebrna plaketa s pisanim priznan-
jem  dodjeljuje se za doprinos u razvoju 
i promidžbi obrtništva te unaprjeđenje 
struke, ove godine dobitnici su: 
1.  Ivan Marković, vlasnik obrta Lim-

produkt
2.  Marina Perković, vlasnica obrta za 

knjigovodstvo Marina Gold
3.  Valerija Štokić, vlasnica kozmetičkog 

salona Valeno

Brončanu plaketu s pisanim priznanjem  Udruženje dodjeljuje 
za osobni doprinos u radu Udruženja i poslovne uspjehe. Dobit-
nici brončane plakete su:
1.  Marko Cesar, vlasnik obrta MC elekroinstalacije, 
2.  Dina Filipović Grgurić, vlasnicu obrta Di-dext privatni detek-

tiv, 
3.  Ksenija Lovinčić, vlasnica kozmetičkog salona Ksenija.                                                    

Udruženje obrtnika grada Zagreba dodjeljuje posebna priznanja 
za očuvanje obiteljske tradicije i promicanje ugleda obrtništva.

Platinasti obrt  je priznanje koje se dodjeljuje za  očuvanje 
obiteljske tradicije obrta više od 60 godina i promicanje ugleda 
obrtništva. Ovogodišnji dobitnici priznanja platinasti obrt su: 
1.  Cvjećarnica Dominik, vlasnik Davor Jović
2.  Zlatarsko trgovački obrt Kolveshi, vlasnik Luigji Kolveshi
3.  Nicky proizvodni i trgovački obrt, vlasnik Željko Šulevski

Zlatni obrt je priznanje koje se dodjeljuje za  očuvanje obiteljske 
tradicije obrta više od 50 godina i promicanje ugleda obrtništva. 
Ovogodišnji dobitnik priznanja je Branko Šlogar, vlasnik obrta 
Instalacije Šlogar. 

Srebrni obrt  je priznanje za očuvanje i nastavak obiteljske 
tradicije više od 35 godina. Dobitnici su: 
1.  Auto servis Vugrin,  vlasnik Ivan Vugrin
2.  Emi elektroinstalacije, vlasnik Ivan Mladić
3.  Postolarski obrt Semenčić, vlasnik Darijo Semenčić
4.  Cipele Marko, vlasnica Suzana Bartolović
5.  Postolarska radionica Zvonimir, vlasnica  Nataša Trinajstić

Obrtničko priznanje dodjeljuje se obrtnicima kao ja-
vno priznanje za posebne zasluge i uspjehe na unapređenju 
obrtništva. Dobitnica je Rafaela  Petrinić, vlasnica cvjećarnice 
Poppy. 

Zahvalnice Hrvatskog sabora kulture uručene su članicama 
i članovima HOKUD-a Sloboda za godine predanog rada u 
Društvu.

Iskrene čestitke svim dobitnicima priznanja!
Druženje zagrebačkih obrtnika zajedno s kolegama iz cijele 
Hrvatske nastavljeno je do kasno poslijepodne.
Koristimo prigodu zahvaliti svima koji su svojim angažmanom 
doprinijeli organizaciji ovog jedinstvenog i značajnog dana za 
zagrebačke obrtnike. 

Posebna zahvala Sekciji cvjećara jer i ove godine uređenje pozor-
nice djelo je njihovih vrijednih ruku i maštovitosti.
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DOGAĐANJA POTPISAN NOVI SPORAZUM SA INA D.D. / MURIS SASTANCI S GRADONAČELNICIMA

Predsjednik Obrtničke komore Za-
greb  dr.sc. Mirza Šabić i Igor Grošić, 
rukovoditelj kontinentalne prodaje u 
Sektoru komercijalnih poslova INA-e, 
potpisali su novi sporazum koji obrtnici-
ma omogućava veći popust na gorivo. 

Dodatne pogodnosti ostvarene su 
zahvaljući izvanrednoj potrošnji goriva 
naših obrtnika, kao i prijevoznika, na INA-
inim benzinskim crpkama. INA je jedan 
od najjačih partnera OKZ-a u Artifexu 

Kako bi se utvrdili zajednički ciljevi 
i zadaci u predstojećem godišnjem raz-
doblju, predstavnici Obrtničke komore 
Zagreb bili su u službenom posjetu 
gradonačelniku grada Dugog Sela Ne-
nadu Panianu. Sastanku su nazočili pred-
sjednik OKZ-a dr.sc. Mirza Šabić, pot-
predsjednici OKZ-a Antun Trojnar i Ivan 
Leščić, predsjednik Udruženja obrtnika 
Dugo Selo Marko Cesar te v.d. tajnik OKZ-
a Goran Čanković. 

Predsjednik Šabić u osnovnim crtama 
je upoznao nazočne s ciljevima i zadacima 
Komore, kao i s projektima koji su u tijeku. 
Bilo je riječi o Artifexu – programu pogod-
nosti zajedničke nabave, koji Komora 
već treću godinu razvija za svoje članove 
kako bi im smanjila troškove nabave en-
ergenata, opreme i repromaterijala te u 
koji je do sada uključeno preko 6000 obrt-
nika. Gradonačelnik Panian je predložio 
otvaranje obrtničkih zona izvan Zagreba 
u kojima bi se okupile sve one djelatnosti 
koje su na neki način ugrožene velikom 
konkurencijom trgovačkih lanaca, na što 

Nastavak uspješne suradnje s Gra-
dom Vrbovcem, kao i utvrđivanje ključnih 
problema zaštite i razvoja obrtništva 
u gradu Vrbovcu bili su glavna tema 
službenog posjeta gradonačelniku gra-
da Vrbovca Denisu Kralju. Ispred OKZ 
sastanku su  nazočili predsjednik dr.sc. 
Mirza Šabić, predsjednik Udruženja obrt-
nika Vrbovec Ivan Leščić, potpredsjed-
nik Udruženja Zdravko Sohora, tajnica 
Udruženja Željka Mušak i v.d. tajnik OKZ-a 
Goran Čanković.

Uvodne riječi uputio je predsjed-
nik Udruženja obrtnika grada Vrbovca, 
u svojstvu domaćina sastanka te je 
upoznao gradonačelnika sa Zagrebačkim 
obrtničkim sajmom na kojem obrtnici 
prezentiraju svoje struke s ciljem jačanja 
interesa mladih generacija za strukovnim 
zanimanjima.

Gradonačelnik Kralj je podržao na-
pore koje OKZ čini na promicanju i zaštiti 
obrtništva, posebno na obrazovanju za 
obrtnička zanimanja te je kazao kako 
će se i Grad Vrbovec aktivno uključiti 
u poticanje mladih na izbor obrtničkih 

programu pogodnosti, kao dobavljač.
 U prvoj 2015. godini važenja Sporazu-

ma naši su obrtnici, njih oko 260 članova 
od čega 168 prijevoznika i 92 ostalih 
djelatnosti, ostvarili kupnju od  5,5 mili-
juna litara goriva, dok se kupnja u 2016. 
godini popela na 6,3 milijuna litara, uz 
prosječni popust od oko 30 lipa po litri. 

Na ovaj način je OKZ ostvario 
i omogućio svojim obrtnicima  
1.890.000,00 kn uštede u 2016. godini 

“Obrtnici su do sada, 
zahvaljujući popustu 
koji im INA osigurava 
u projektu zajedničke 
nabave Artifex, uštedjeli 
4, 5 milijuna kuna. Novi 
sporazum obrtnicima 
nudi bolje uvjete i veće 
popuste”,  poručio je 
Grošić.

kroz dogovorene popuste. 
Također je dogovoreno da će OKZ 

u cilju daljnjeg upoznavanja članstva s 
ovim pogodnostima jednom mjesečno 
dostavljati mailove svojim članovima, 
kako bi iskoristili popuste. 

INA razmišlja i o nekim dodatnim 
načinima promidžbe suradnje u cilju 
širenja pogodnosti na što veći broj 
članova OKZ-a, kazao je Igor Grošić.

KOMORA I INA d.d. KROZ PROJEKT ARTIFEX  
OBRTNICIMA UŠTEDJELI 4,5 MILIJUNA KUNA 

SASTANAK S GRADONAČELNIKOM VRBOVCA DENISOM KRALJEM 
“Suradnja i razmjena iskustava u zajedničkom su 
interesu razvoja poduzetništva”

SLUŽBENI POSJET GRADONAČELNIKU DUGOG SELA NENADU PANIANU
“Obrtnici su nositelji gospodarstva u malim sredinama”

OBRTNICI, PRILIKA ZA VAS! 
UKLJUČITE SE U PRIVLAČENJE STRANIH I DOMAĆIH INVESTICIJA ZA RAZVOJ 
MALOG I SREDNJEG PODUZETNIŠTVA REPUBLIKE HRVATSKE

Nakon uspješne suradnje Obrtničke ko-
more Zagreb (OKZ) s Međunarodnom 
Unijom revizora i savjetnika za Republiku 
Hrvatsku (MURIS) na ARTIFEX programu, 
Predsjedništvo OKZ-a na 39. sjednici 
koja se održala  06. svibnja 2017. godine, 
podržalo je inicijativu MURIS-a da članove 
OKZ-a obavjestimo o pogodnostima koje 
se nude Platformom privlačenja stranih i 
domaćih investicija u cilju bržeg razvoja 

malog i srednjeg poduzetništva Repub-
like Hrvatske.
 Do danas je tvrtka MURIS posredovala u 
realizaciji više projekata, od kojih izdvaja-
ju investicije u proizvodnju zdrave hrane, 
prerađivačke i uslužne djelatnosti.
 Intenzivno rade na edukaciji suradnika 
za europske fondove, bankovne kredite 
i domaće projekte malog i srednjeg 
poduzetništva.
 Članovi OKZ-a, odlukom našeg 
Predsjedništva, bez bilo kakvih uvjeta 
mogu kao i naši članovi surađivati na 
izradi Platforme za privlačenja stra-
nih i domaćih investicija za razvoj i 
unapređenje svoje djelatnosti i za to biti 
adekvatno stimulirani.

 Posredstvom MURIS-a, pod najpovoljni-
jim uvjetima možete realizirati kredite, 
bez provizije, jamaca, novčanog pologa 
i zaloga nekretnine. Obradu kreditnih 
zahtjeva povjerili smo našim revizorima 
licenciranim od Ministarstva financija RH 
koji će nakon odobrenja kredita dodatno 
za Vas uplatiti “policu osiguranja od in-
validnosti i nesretnog slučaja“ ili “policu 
osiguranja od odgovornosti“ – kao poti-
caj implementaciji Sporazuma o suradnji 
na ARTIFEX programu.
Za više informacija, kontaktirajte nas 
putem e-mail adrese  info@muris-unija.
hr  ili na telefon 099 571 6220 (tajništvo 
MURIS-a).

se nadovezao predsjednik Šabić i kazao 
kako je u obrtništvu osjetan povratak 
kupaca te da OKZ intenzivno radi na pro-
jektima koji će nizom poticajnih mjera, 
rasterećenja i zajedničkih aktivnosti 
povećati konkurentnost obrtnika. 

Potpredsjednik OKZ-a i predsjednik 
Udruženja obrtnika grada Zagreba Antun 
Trojnar je kazao kako bi se po pitanju ob-

razovanja za obrtnička zanimanja trebalo 
što više približiti njemačkom modelu ob-
razovanja, koji kvalitetno razrađuje od-
nos teorijske i praktične nastave, a koja 
je od iznimne važnosti za obrazovanje 
u obrtništvu. Istaknuo je problem sive 
ekonomije kao najveći problem s kojim 
se susreću legalni gospodarski subjekti 

zanimanja i dolazak na Zagrebački 
obrtnički sajam. Od deficitarnih struka 
na području Vrbovca kazao je kao su 
problem dimnjačari i operateri za CNC 
strojeve, ali i brojne druge struke.

Potpredsjednik Udruženja obrtnika 
grada Vrbovca Zdravko Sohora rekao 
je kako je veliki problem stručne radne 
snage. Puno djece prođe tijekom obra-

zovanja kroz radionicu, ali je primjetna 
nezainteresiranost mladih.

Predsjednik Šabić upoznao je 
gradonačelnika Kralja s održavanjem 
Obrtničkog foruma, trećeg po redu,  koji 
će se održati u veljači u Jastrebarskom. 
To je prilika da se i Grad Vrbovec ak-
tivno uključi s temama, što je podržao i 
gradonačelnik Kralj, koji je kazao kako 

u RH. „Mali i srednji poduzetnici trebaju 
diktirati uvjete poslovanja na lokalnoj ra-
zini, upravo oni su nositelji gospodarstva 
u malim sredinama, uspješni obrtnici 
će dati nove obrtnike te kod njih treba 
školovati naučnike“, kazao je Panian.

U vezi motiviranja mladih za izbor 
obrtničkih zanimanja predsjednik Šabić 
je kazao kako upravo Obrtnički sajam 
koji organizira OKZ u suradnji s Gradom 
Zagrebom i Zagrebačkom županijom 
ima za cilj približiti obrtnička zanimanja 
učenicima sedmih i osmih razreda te 
je pozvao gradonačelnika Paniana da 
posjeti sajam, kao i  da se Grad Dugo 
Selo aktivno uključi i da svoj doprinos 
jačanju ove vrijedne manifestacije, što je 
gradonačelnik u cijelosti prihvatio. Pred-
sjednik Udruženja obrtnika Dugo Selo, 
kao i potpredsjednik OKZ Ivan Leščić 
kazali su kako treba u što većem broju 
angažirati obrtnike da se pojave na sajmu 
te kako je za to potrebna velika suradnja 
Grada, Udruženja i Komore.

postoji i veliki problem s poduzetničkim 
zonama na ovom području, zbog 
neriješenih imovinsko pravnih odnosa, 
pa to dodatno koči gospodarski razvoj.

Ivan Leščić je kazao kako bi bilo do-
bro razmotriti mogućnost organiziranja 
obrtničkog sajma na području Vrbovca, 
jer grad Vrbovec velikim dijelom živi od 
obrtništva. Gradonačelnik Kralj iskazao 
puni interes za što užom suradnjom i 
razmjenom znanja i iskustva s obrtnic-
ima u zajedničkom interesu. Nažalost, 
zbog nedostatka financijskih sredstava 
nije izrazio veliki optimizam za razvojem 
poduzentičkog inkubatora na kojem su 
svesrdno radili članovi Udruženja obrt-
nika Vrbovec, no kazao je kako će se još 
dodatno razmotriti mogućnosti.

Predsjednik Šabić i v.d. tajnik OKZ Go-
ran Čanković upoznali su Gradonačelnika 
s programom pogodnosti Artifex 
zajedničkom nabavom i zajedničkom 
prodajom, koju je gradonačelnik Kralj u 
cijelosti podržao.
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Predsjednik OKZ dr.sc. Mirza Šabić 
i v.d. tajnik OKZ Goran Čanković 
održali  su sastanak s v.d. pred-
stojnicom Hrvatskog zavoda za 

zapošljavanje - Regionalni ured Zagreb 
Marijom Halić, u vezi zajedničkog nas-
tupa na 11. Sajmu poslova i Dana europ-
skih poslova koji će se održati 24.10.2017. 
godine.

Na početku sastanka predsjednik 
Šabić je izrazio zadovoljstvo da je OKZ 
već 11 godina partner Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje na ovoj vrijednoj mani-
festaciji i da Zavod i Komora aktivno 
sudjeluju u promociji obrtničkih zani-
manja. Kao i do sada, otvorena promocija 
obrtničkih zanimanja prezentirat će se na 
štandovima Obrtničke komore Zagreb i 
Obrtničkog učilišta.

Ove godine na sajmu će se promovi-
rati mjere aktivne politike zapošljavanja 
kroz 9 mjera koje  provodi Zavod za 
zapošljavanje, a detaljnije informacije o 
njima mogu se naći na stranicama Minis-
tarstva rada i mirovinskog sustava  www.
mjere.hr.

Vlada RH je u svom Programu za 
mandat 2016.-2020. godine istaknula 
zapošljavanje i stvaranje novih i kvalitet-
nih radnim mjesta, samozapošljavanje 
i obrazovanje, kao temeljne ciljeve koje 
želi postići, kazala je predstojnica Halić. 

Među mjerama aktivne politike 
zapošljavanja u 2017. godini su potpore za 
zapošljavanje, potpore za usavršavanje, 
potpore za samozapošljavanje, obra-
zovanje nezaposlenih, osposobljavanje 

Obrtnička komora Zagreb i Udruženje obrtnika Grada Za-
greba sudjelovali su na Danima obrtništva u Vukovaru, 
gdje su se susrele kolege iz cijele Hrvatske s ciljem daljnjeg 
osnaživanja poduzetništva i obrtništva. 

Središnji gradski trg, na kojem se tijekom vikenda održavao 
vukovarski etno sajam, bio je prepun tradicijskih suvenira i rukot-
vorina obrtnika iz cijele Hrvatske, koji su Vukovarcima i njihovim 
posjetiteljima pripremili slasne domaće delicije svoga kraja. Svi koji 
su posjetili sajam mogli su ručati obrok po izboru ili kombinirati 
više jela. Od morskih specijaliteta obrtnika iz Dalmacije, slavonskih 
kobasa, gulaša od divljači i vrganja s jajima iz Gorskog kotara, za-
gorskih štrukli, pečenih kestena iz Hrvatske Kostajnice te neretvan-
skih mandarina. Sve su to posjetitelji zalijevali dobrom kapljicom i 
ukusnim likerima. 

Obrtnici hrvatske metropole i njezinog prstena pripremali su 
zagrebačku obrtničku kotlovinu, a master šefovi bili su predsjed-
nici Obrtničke komore Zagreb i Udruženja obrtnika grada Zagreba, 
Mirza Šabić i Antun Trojnar. 
„I ove godine smo aktivno sudjelovali na etno sajmu i tu ćemo 
tradiciju nastaviti i dalje. Građanima smo podijelili stotinjak porcija 
naše poznate zagrebačke obrtničke kotlovine, pod motom „Od Za-
greba za cijelu Hrvatsku, od srca“, rekao je Trojnar.
„S područja Zagreba i Zagrebačke županije u Vukovar je stiglo 40-ak 
obrtnika, dok je ovdje iz cijele Hrvatske dvjestotinjak naših kolega. 
Od Udruženja obrtnika Vukovar dobili smo priznanje zbog podrške 
u organizaciji ovog događanja“, kazao je Šabić.

Obrtnici Zagreba i Zagrebačke županije posjetili su Spomen dom 
Ovčara i odali počast svim ubijenim Vukovarcima i hrvatskim bran-
iteljima koji su branili Grad heroj. Predstavnici Komore i Udruženja 
položili su vijence i zapalili svijeće kod spomenika na Ovčari te na 
vukovarskom Memorijalnom groblju žrtava iz Domovinskog rata, 
najvećoj masovnoj grobnici u Hrvatskoj, a i u Europi nakon Drugog 
svjetskog rata.

OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB I OVE 
GODINE NA SAJMU POSLOVA

OBRTNICI POSJETILI VUKOVAR 
I POLOŽILI VIJENAC ZA ŽRTVE

11. SAJAM POSLOVA 
PRILIKA ZA SUSRET 
S POTENCIJALNIM 
POSLODAVCIMA

na radnom mjestu, stručno osposoblja-
vanje za rad bez zasnivanja radnog odno-
sa, javne radove, potpore za očuvanje 
radnih mjesta i mjera „stalni sezonac“.

Ove godine će na Sajmu poslova biti 
nazočni i poslodavci iz 10 zemalja Eu-
ropske unije (Irska, Slovenija, Slovačka, 
Njemačka i dr.)

Predsjednik Šabić je kazao kako je to 
odlična prilika da se organiziraju i B2B 
razgovori naših obrtnika i stranih poslo-
davaca, tako da se tema zapošljavanja 
proširi i s mogućnostima poslovne su-
radnje naših i stranih poduzetnika, što je 
podržala i predstojnica Halić.

Također,  bit će održani i speed dat-
ing sastanci s poslodavcima  iz djelat-
nosti trgovine (manjak prodavača), iz 
djelatnosti osobnih usluga (potrebe za 
frizerima) te iz djelatnosti ugostiteljstva, 
turizma i prometa (kuhari, konobari, nat-
konobari). Ovdje će se OKZ uključiti sa 
svojim predstavnicima koji će raspola-
gati informacijama o potrebama za nave-
denim zanimanjima u obrtništvu, kazao 
je Šabić.

Pored dogovora o Sajmu poslova, 
predsjednik Šabić je dao inicijativu za 
održavanjem prezentacije mjere „ospo-
sobljavanje na radnom mjestu“ (za koju 
još sredstva nisu iscrpljena za 2017. go-
dinu) u Obrtničkoj komori Zagreb. 

Ova mjera je naročito interesantna za 
naše obrtnike jer su ciljana skupina mladi 
s najviše završenom srednjom školom 
koji nemaju radno iskustvo (znači učenici 
koji završe obrtničke i strukovne škole, 

a npr.  praksu su obavljali kod svojih 
budućih poslodavaca, ali to nije nužno). 
Mjera traje 6 mjeseci za koje vrijeme Za-
vod snosi troškove u visini 100% (plaća 
i doprinosi), a također što je posebno 
interesantno za naše obrtnike, Zavod fi-
nancira i trošak mentorstva u iznosu do 
700,00 kn mjesečno po osobi,  s time da 
mentor može osposobljavati do tri osobe. 
Nakon proteka 6 mjeseci Zavod financira 
takvu osobu još jednu godinu u iznosu 
cca 50%. Nakon isteka ovih godinu dana, 
obrtnik nije dužan zadržati osobu u rad-
nom odnosu.

Na sastanku je dogovoreno i 
održavanje „ Malog sajma poslova“  u 
veljači iduće godine u prostorijama 
Obrtničke komore Zagreb na kojem 
bi se prezentirala ponuda potreba za 
zapošljavanjem u ciljanim obrtničkim 
djelatnostima poput građevinarstva, 
turizma, ugostiteljstva i sl., a također i 
organizirale radionice, demonstracije 
pojedinih djelatnosti i B2B  speed dating 
razgovori.

Ovogodišnji 11. Sajam poslova i Dana 
europskih poslova održat će se 24. listo-
pada u Pučkom otvorenom učilištu u Za-
grebu. 

Na izložbenim štandovima, osim 
domaćih poslodavaca, predstavit će se i 
poslodavci iz Austrije, Finske, Francuske, 
Švedske, Slovenije, Danske, Slovačke i 
Italije. 

I ove godine održat će se radionice za 
nezaposlene na kojima će moći naučiti 
kako uspješno tražiti posao, kako se 
predstaviti poslodavcu te kako napisati 
dobar životopis i obaviti što bolji razgov-
or s poslodavcem. 

Sajam poslova je izvrsna prilika za 
mogućnost izravnog susreta potencijal-
nog radnika i poslodavca. Prilika za to 
bit će i speed dating s poslodavcima iz 
djelatnosti trgovine, frizeri, ugostiteljstva 
i turizma i prometa.  

Nezaposleni posjetitelji moći će 
sudjelovati na prezentacijama i preda-
vanjima, kao i na tribini Obrtničke ko-
more Zagreb.

DOGAĐANJA SASTANAK S HZZ-OM / 11.SAJAM POSLOVA DANI OBRTNIŠTVA U VUKOVARU

„Ponosni smo na naše 
kolege koji su branili 
Vukovar i prerano nas 
napustili. Zbog njih mi 
danas možemo doći 
ovdje i posjetiti ovaj 
grad. Vukovar  je grad 
heroj i mjesto poseb-
nog pijeteta. U njemu 
su život dali i branili 
ga i mnogi Zagrepčani. 
Naša je obaveza da se 
svi zajedno sjećamo 
velike žrtve za našu 
slobodu“, poručio je Antun Trojnar.
„Poklonili smo se tisućama ljudi koji su u Vukovaru dali svoj život za slobodnu Hrvatsku. 
To je gesta koju Vukovar zaslužuje. Memorijalno groblje žrtava iz Domovinskog rata 
najveća je masovna grobnica u Hrvatskoj, ali i u Europi nakon Drugog svjetskog rata“, 
istaknuo je Mirza Šabić.

Prilikom posjete Vukovaru, obrtnici su obišli radove na obnovi Vukovarskog vodot-
ornja, koje i sami financijski potpomažu, a plovili su i Dunavom, panoramskim bro-
dom Bajadera. Riječ je o prvom turističkom brodu u Vukovaru nakon 1932. godine. 
Sagrađen je u Hrvatskoj, kreće se na električni pogon, a ima i solarne panele.

“Poklonili smo se tisućama 
ljudi koji su u Vukovaru 
dali svoj život za slobodnu 
Hrvatsku. To je gesta koju 
Vukovar zaslužuje. 
Memorijalno groblje 
žrtava iz Domovinskog 
rata najveća je masovna 
grobnica u Hrvatskoj, ali 
i u Europi nakon Drugog 
svjetskog rata“, istaknuo 
je Mirza Šabić

OBRTNIČKI LIST  |  27 26  |  OBRTNIČKI LIST



VIJESTI RAD PODRUČNIH UDRUŽENJA

Udruženje obrtnika Ivanić Grad sudjelovalo je u projek-
tu „Podizanje poduzetničkih znanja i vještina zaposlenika 
udruženja, poduzetnika i obrtnika u Ivanić Gradu“.

Projekt je obuhvatio EBC*L (Europska licenca poslovnih 
kompetencija) edukaciju stupanj A - kojoj su pristupili obrt-
nici i poduzetnici. EBC*L je međunarodno priznata edukacija 
iz područja poslovne administracije i poduzetništva. Na ovoj 
edukaciji sudjelovalo je 7 obrtnika koji su dana 11.07.2017. 
dobili međunarodno priznati EBC*L certifikat, a izvođač edu-
kacije bilo je Obrtničko učilište koji je nacionalni predstavnik 
EBC*L-a u Hrvatskoj te provodi verificirani program osposo-
bljavanja Suradnik/-ca u pripremi i provedbi EU projekata, 
koji je položila  i tajnica Udruženja obrtnika Ivanić Grad.

U sklopu vinskih svečanosti otvorena je Obrtničko turistička izložba 
Eko Etno koja okuplja proizvođače ekoloških proizvoda te suvenira kao i 
predstavnike tradicionalnih obrta s područja grada Jastrebarskog i okolice 
pa su uz vrhunska vina posjetitelji imali prilike kupiti i kušati domaće proiz-
vode.

Sudionici izložbe Eko Etno Jaska bili su Zizi candles-Obrt za proizvodn-
jui prodaju svijeća, vl.Zvjezdana Budišćak, obrt Dekorater i aranžer vl. Nad-
ica Golojuh, obrt Aronija Jerčinović, vl. Mario Jerčinović, Kraluš HR Marica 
Šalić, Selenit – plus Marijo Radaš, Vasivija Dasović, P.D.LIPA, OPG Zrinka 
Rupert, PZ Plešivica, OPG Josip Grabar.

U srijedu, 6. rujna, u Gradskoj vijećnici Grada Samobora 
održao se sastanak gradskih čelnika, Udruženja obrtnika 
Samobor i gostiju iz Slovenije; načelnika i tajnika Občine 
Veržej i voditelja Rokodelskog centra DUO.

U ime Grada, goste su pozdravili Sanja Horvat Iveković, 
Krunoslav Znika i Miran Šoić  te Marijan Karlović i Nikica 
Matan u ime Udruženja obrtnika. Na samom početku, 
načelnik Občine Veržej, Slavko Petovar, ukratko je iznio os-
novne informacije o projektima koji se u njegovoj Občini pro-
vode, a koji za cilj imaju poboljšati turističku ponudu revital-
izacijom tradicionalnih obrtnih zanimanja, a bazirani su na 
novcima dobivenim iz EU fondova. 

Voditelj Rokodelskog centra DUO, Ivan Kuhar, osvrnuo se 
na projekt Akademija Rokodelstva, koji je izravno rješavao 
lokalne probleme, ali i nastavio živjeti nakon same izvedbe. 
Objasnili su kako je primarno identificirati problem i rješenje, 
educirati mlade ljude i naposljetku osposobiti ih da samo-
stalno mogu doprinositi razvoju lokalne zajednice.   

Predstavnici udruženja obrtnika također su iskoristili pri-
liku da zahvale Gradu na potpori pri provedbi projekta Gas-
tro Kluba. Naposljetku svi su se jednoglasno složili kako se i 

Otvorenju su prisustvovali brojni visoki dužnosnici, po-
slovni suradnici te prijateljska udruženja, komore i instituci-
je koji su na taj način i ove godine odali priznanje vrijednim 
jaskanskim vinarima  i proizvođačima, ali i Gradu Jastre-
barskom koji stoljećima njeguje tradiciju vinogradarstva i 
vinarstva svoga kraja, a svečanosti otvorenja  prisustvovao 
je i predsjednik OKZ dr.sc. Mirza Šabić s ostalim predstavnic-
ima Obrtničke komore Zagreb. Jaskansko Udruženje obrt-
nika tom prigodom iskoristilo je priliku i uručilo certifikate 
polaznicima programa obrazovanja EBC’L koji su uspješno 
položili ispit: Marijana Jurak, Mateja Parilac, Tihomir Holetić, 
Damir Celinščak, Damir Batelja, Marina Puškar. 

Certifikate su uručili predsjednik Udruženja Stipe Bučar i 
ravnatelj Obrtničkog učilišta Zagreb Dražen Maksimović.

Samobor suočava s izazovima u očuvanju starih zanimanja, 
poput izrade kristala.

Grad je izrazio želju za nastavkom suradnje i učenjem od 
susjeda, a oni su iskazali dobru volju da pomognu i prenesu 
svoja znanja i iskustva.

Udruženje obrtnika Ivanić Grad i Udruženje trgovaca 
Zagreb potpisali su povelju prijateljstva i suradnje kojom 
su se obvezali da će zajednički raditi na zaštiti, promicanju, 
unapređenju i razvoju svekolikih interesa obrtništva i ko-
morskog sustava u cjelini. 

Radni sastanak Udruženja obrtnika Velika Gorica i Up-
ravnog odjela za poduzetništvo, investicije i fondove EU 
Grada Velike Gorice  održan je u petak 14. srpnja 2017. Na 
sastanku su predstavnici cehova Udruženja obrtnika s 
pročelnikom Upravnog odjela Domagojem Ilečićem raspravl-
jali na temu izrade Strategije Grada Velike Gorice 2017.-2023., 
s ciljem definiranja zajedničkih aktivnosti UO Velika Gorica 
i Upravnih odjela ili Ustanova Grada. Glavna tema rasprave 
bile su manifestacije koje organizira Udruženje obrtnika Ve-

lika Gorica, kao i manifestacije koje organizira Grad. Svi sudi-
onici sastanka složili su se kako dosadašnju uspješnu suradn-
ju treba i dalje nastaviti, s posebnim naglaskom uključivanja 
što većeg broja obrtnika u program manifestacija na kojima 
mogu prezentirati i plasirati svoje proizvode.

Na sastanku je dogovoreno kako će se primarno 
usredotočiti na etablirane manifestacije Gastro Turopolja i 
Hair Fashion VG te na daljnji razvoj manifestacije zrakoplo-
vstva AIRVG koja je uspješno započeta ove godine.

Poseban naglasak stavljen je na poticanje jačanja profe-
sionalne i prijateljske suradnje trgovaca obrtnika naših dvaju 
Udruženja, organiziranju zajedničkih aktivnosti i međusobne 
susrete istih, razvijanju i poticanju dobrih poslovnih običaja 
i poslovnog morala. Povelju su 13.06.2017. godine u pros-
toru UO Ivanić Grad potpisale predsjednica Udruženja trgo-
vaca Zagreb Marija Subota i Marina Hrastić,predsjednica UO 
Ivanić Grad. 

Tom svečanom događaju prisustvovalo je dvadese-
tak obrtnika trgovaca iz grada Zagreba, članovi Skupštine 
Udruženja trgovaca Zagreb te obrtnici iz grada Ivanić Grada 
s Upravnim odborom Udruženja.

Druženje predstavnika udruženja i njihovih gostiju nas-
tavljeno je obilaskom Muzeja Ivanić Grada te prigodnim 
domjenkom na seoskom imanju našeg obrtnika s obitelji 
„Kezele“ u Šumećanima.

IVANIĆ-GRAD

IVANIĆ-GRAD

DODJELA CERTIFIKATA EBC*L NA OTVORENJU OBRTNIČKO TURISTIČKE IZLOŽBE
EKO ETNO JASKA URUČENI EBC*L CERTIFIKATI

RAZMJENA ISKUSTAVA KLJUČ JE USPJEHA!

POVELJA PRIJATELJSTVA I SURADNJE

NASTAVAK ODLIČNE SURADNJE UDRUŽENJA 
I GRADA VELIKE GORICE

JASTREBARSKO

VELIKA GORICA

SAMOBOR
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA
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Dan prije svečanog obilježavanja 52. Dana obrtnika u 
Udruženju obrtnika grada Zagreba održan je Okrugli stol na 
kojem su sudjelovali predsjednici, tajnici i članovi upravnih 
odbora prijateljskih udruženja iz Karlovca, Klanjca, Kaštela, 
Osijeka, Rijeke, Splita, Vukovara, Varaždina i Zadra te pred-
sjednici OK Zagreb, Mirza Šabić, OK Varaždinke županije, Ma-
rio Milak i OK  Karlovačke županije, Darko Stanković.

Moderator okruglog stola bio je Antun Trojnar, pred-
sjednik zagrebačkog udruženja, a teme su bile prezentacija 

OKRUGLI STOL
ODRŽAN OKRUGLI STOL S 
PRIJATELJSKIM UDRUŽENJIMA

obrtničkih zanimanja na 2. Zagrebačkom obrtničkom sa-
jmu i prijedlozi za poboljšanje, program pogodnosti Artifex-
zajednička nabava i projekt Obrtnička shopping zona Za-
greb te prijedlozi obrtnika za uvrštavanje u Akcijski plan za 
rasterećenje gospodarstva Vlade RH  u svrhu olakšanja po-
slovanja obrtnika. 

Predsjednici Šabić  i Trojnar dali su opći pregled sajma 
kao oblika promocije obrtničkih zanimanja i struka koji je 
ove godine imao drugačiju koncepciju.  

O prijedlozima obrtnika za uvrštavanje u Akcijski plan 
Vlade  za rasterećenje gospodarstva Vlade RH u svrhu 
olakšanja poslovanja obrtnika govorio je predsjednik UOGZ, 
Antun Trojnar. Cilj je rasteretiti gospodarstvo od prekom-
jerne administracije te ju učiniti jednostavnijom i jeftinijom 
nego što je danas. 

Domaćini – predstavnici UOGZ, poželjeli su gostima ugo-
dan boravak u Zagrebu i svi zajedno istaknuli da se samo 
zajedničkom suradnjom mogu postići rezultati.

FLORISTICE NA 22.MEĐUNARODNOJ IZLOŽBI CVIJEĆA

ZAGREBAČKE FLORISTICE NA 22.MEĐUNARODNOJ 
IZLOŽBI CVIJEĆA U VARAŽDINU

Sekcija kožne galanterije održala je sastanak na kojem je 
predloženo da se organizira posjet specijaliziranom sajmu u 
Milanu u listopadu 2017. godine. 
Za članove komisije za majstorski ispit zanimanje galanterist 
predloženi su  Silvijo Lončarić i Tomislav Petković. 

Članovi Sekcije RTV elektroničara-precizni mehaničari 
održali su sastanak Sekcije na kojem je napravljen Godišnji 
program rada i financijski plan Sekcije za 2018. godinu. 
Programom rada za 2018. godinu predviđeno je:
• održavanje periodičnih sastanka Sekcije minimalno tri 

Na zajedničkim sastancima PO i Ceha prisutni su informirani 
o  dopis od TEB-a u svezi priprema za licenciranje  knjigovođa 
i računovođa. Dogovoreno je da će Sekcija ponovno tražiti 
da se uvrste na listu djelatnosti za potpore od Grada. Na sas-

Krajem rujna održan je sastanak Sekcije na kojem je umjesto 
pokojnog gospodina Dalibora Doke za pročelnika Sekcije 
izabran dosadašnji zamjenik pročelnika gospodin Branko 
Kraljević koji je ujedno predložen i za člana Skupštine. 

Ceh proizvodnog karaktera održao je  7. sjednica na kojoj 
je provedena rasprava o problematici po strukama te je 
dogovoreno da će se ona dostavljati Stručnoj službi kako 
bi se usmjerili prema mjerodavnim institucijama. Istaknut 
je problem naukovanja te je predloženo smanjenje admin-

Krajem kolovoza održana je zajednička 21. sjednica Ceha 
građevinsko uslužnih djelatnosti  pri UOGZ i 5. sjednica Ceha 
građevinskih djelatnosti pri OKZ.
Na sastanku se razgovaralo o dopisu Gradskog ureda za 
prostorno uređenje na upit OKZ da se pronađe rješenje 
za izgradnju reciklažnih dvorišta na kojima bi se odlagao 
građevinski otpad. 
U provedenoj raspravi predloženo je da se na području grada 
Zagreba izgrade najmanje dva reciklažna dvorišta na lokaci-
jama koje su najprihvatljivije ( npr. istok i zapad ). Prihvaćena 
je inicijativa Udruženja prijevoznika vezano za navedenu 
problematiku.
Pod točkom razno gospodin Terihaj naveo je primjere rada 

SEKCIJA KOŽNE GALANTERIJE
KOŽNI GALANTERISTI O 
AKTUALNIM DOGAĐAJIMA

DONESEN GODIŠNJI PROGRAM 
RADA I FINANCIJSKI PLAN ZA 2018. GODINU

ZAJEDNIČKI SASTANAK POSLOVNOG ODBORA I CEHA 
INTELEKTUALNIH USLUGA GOSPODARSKOG KARAKTERA

NOVI PROČELNIK SEKCIJE JE 
BRANKO KRALJEVIĆ

O PROBLEMATICI STRUKA 
NA 7. SJEDNICI CEHA 

RECIKLAŽNA DVORIŠTA I RAD 
NA CRNO GLAVNE TEME CEHA 

Članovi Sekcije otvoreni su za suradnju te će sudjelovat  s ne-
kim pojedinačnim artiklima na 82. modnoj reviji Zlatna igla 
Zagreba.
Na kraju sastanka dani su prijedlozi za provedbu kroz Akci-
jski plan Vlade.

sastanka
• međusobna suradnja
• Financijski plan za 2018. godinu
• članstvo u EURAS-u       
• izrada i tisak promo materijala Sekcije   

tanku u rujnu mjesecu je izrađen Godišnji program i Finan-
cijski plan za 2018. godinu. Napravljen je osvrt na prijedloge 
strategije razvoja obrtništva grada Zagreba i Zagrebačke 
županije u razdoblju 2018.-2022. ispred sekcije i ceha. 

Za predstavnicu Sekcije u Cehu proizvodnog karaktera i 
članicu Poslovnog odbora jednoglasno je izabrana Andreja 
Gredičak, a za članicu PO Ivana Matanović uz dosadašnje 
članove Miroslava Tenžeru i Eduarda Kobačića.

istrativnih barijera za obrte do 10 zaposlenih u cilju pojed-
nostavljenja poslovanja,  plaćanje jedne pristojbe bez obzira 
na broj uređaja u obrtu, ažuriranje baze podataka obrtnika 
radi članstva te ostali problemi s kojima se obrtnici susreću. 

na crno gdje službe nadležne za tu problematiku ne poduz-
imaju ništa pa čak ni onda kada se podnesu prijave.
Predloženo je da se po uzoru na aplikaciju MUP-a za pri-
javu prometnih prekršaja  ili prema sličnom modelu  izradi 
aplikacija za prijavu  radova onih koji nemaju registriranu 
djelatnost, nepravilnostima kod izvođenja radova od strane 
građana. Aplikacija bi bila pod ovlastima državnih inspekci-
jskih službi. Predloženo je HOK-u da predloži vladi da repro-
materijal smiju kupovati samo oni koji imaju registriranu 
djelatnost. Rasprava se također vodila o osposobljavanju, 
motiviranju mlađeg naraštaja te prekvalificiji radne snage 
koja je na raspolaganju na burzi.

Članice Sekcije cvjećara sudjelovale su na 22. Međunarodnoj izložbi cvijeća  „Barok, glazba, 
cvijeće“ u Varaždinu, a zemlja partner ove godine bila je Mađarska. 
Uz razgledavanje izložbe koja je trajala do nedjelje 24.09. posjetitelji su mogli prisustvovati 11. 
Međunarodnom natjecanju učenika florista (21.09.) te aktivno sudjelovati na besplatnoj radi-
onici povodom Svjetskog dana baka i djedova (23.09.).

Ovaj puta naše cvjećarke svoje vještine i kreativnost pokazale na  temu „Cvjetni paprikaš“ 
Ova neobična cvjetna instalacija oduševila je publiku na otvorenju.

CEH GRAĐEVINSKO USLUŽNIH DJELATNOSTI

RTV ELEKTRONIČARI - PRECIZNI MEHANIČARI

CEH INTELEKTUALNIH USLUGA

SEKCIJA OPTIČARA
CEH PROIZVODNOG KARAKTERA
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DOGAĐANJA DODJELA PRIZANJA OBRTNICIMA / KAJ SU JELI NAŠI STARI

Na svečanoj Akademiji dodijeljena su najviša priznanja HOK-a „Zlatne ruke“ 
najzaslužnijim obrtnicima koji su svojom aktivnošću i suradnjom s Hrvats-
kom obrtničkom komorom dali izniman doprinos razvoju obrta i obrtničkih 
institucija.

Među nagrađenima ove godine, Stat-
uu „Zlatne ruke“ s poveljom, za izniman 
dugogodišnji doprinos razvoju obrta i 
obrtničkih institucija dobio je i DAMIR 
ŽIDANIĆ, vlasnik obrta „Ines- obrt za 
usluge i trgovinu“, Zagreb. Gospodin 
Židanić dugogodišnji je pročelnik Sek-
cije intelektualnih usluga u kojoj pokreće 
niz aktivnosti za poboljšanje uvjeta rada 
struke te kontinuirano radi na promociji 
struke, Udruženja i obrtništva u cjelini. 
Član je Upravnog odbora i Skupštine 
Udruženja obrtnika grada Zagreba u više 
mandata. U mandatnom razdoblju 2014.-
2018. obnaša dužnost potpredsjednika 
Udruženja obrtnika grada Zagreba. Pred-
sjednik je Ceha intelektulanih usluga gos-
podarskog karaktera i predsjednik Povje-
renstva za nabavu. 

Također, potpredsjednik je Odbora 
za financije i član Upravnog odbora i 
Skupštine pri Obrtničkoj komori Za-
greb te predsjednik Odbora za finan-
cije i član predsjedništva pri Hrvatskoj 
obrtničkoj komori. Član je Povjerenstva 
za provođenje ispita o stručnoj osposo-
bljenosti za obavljanje djelatnosti javnog 
cestovnog prijevoza pri HOK-i.

Gospodin Židanić je organizator 
nekoliko okruglih stolova na temu tekuće 
problematike izmjene zakona, a vezano 
za rad obrta, kao i predavač na sastanci-
ma sekcija pri UOGZ-a. (Novosti o Zakonu 
u radu, Zakonu o porezu na dohodak, 
Zaštiti osobnih podataka i dr.).

Svečanom otvorenju 37. Turističko-
kulinarske manifestacije „Kaj su jeli naši 
stari“ u Vrbovcu nazočili su predsjednik 
OKZ dr.sc. Mirza Šabić uz potpredsjed-
nike OKZ Antuna Trojnara, Josipa Tržeca, 
Jasenku Jančić i Ivana Leščića. 

Ova jedinstvena  turističko kulinarska 
manifestacija ovakve vrste u Zagrebačkoj 
županiji već godinama privlači veliki broj 
posjetitelja i izlagača, koji nude degus-
taciju svojih proizvoda, ali i prezentiraju 
razne ručne radove iz ovog kraja, koje 
posjetitelji mogu ponijeti kao suvenire i 
lijepu uspomenu na ovo događanje.

Otvorenju su nazočili i  gradonačelnik 
grada Zagreba, Milan Bandić, župan 
Zagrebačke županije, Stjepan Kožić, pred-
sjednik Skupštine Zagrebačke županije, 
Mihael Zmajlović, gradonačelnik grada 
Vrbovca , Denis Kralj i drugi visoki gosti. 

Sajam je otvoren vrlo zanimljivim i 
kvalitetnim kulturno umjetničkim pro-
gramom u kojem su sudjelovali članovi 
HKUD-a Petar Zrinski iz Vrbovca.

Nakon obilaska sajma, kojom pri-
likom su obišli nekoliko renomiranih 
vrbovečkih obrta kao što su  Obrt Tikvarić 
vl. Marine Dobošić,  Obrt mesnice Kalins-
ki vl. Višnja Kalinski i OPG Lisjak, vl. Siniša 
Lisjak, proizvodnja meda, gosti su se upu-
tili na svečanu degustaciju tradicionalnih 
jela koje je pripremila Udruga žena. 

Plaketu „Zlatne ruke“ s pisanim 
priznanjem dobio je NENAD ŠEPAK, vlas-
nik obrta „Kvak obrt za usluge“, Zagreb. 
Dugogodišnji je član Udruženja ugostitel-
ja Zagreb, član i pročelnik odbora, pot-
predsjednik i predsjednik Udruženja 
ugostitelja Zagreb. Gospodin Šepak ak-
tivno sudjeluje u radu tijela Turističke 
zajednice Grada Zagreba u kojoj trenutno 
obnaša dužnost predsjednika Nadzor-
nog odbora Turističke zajednice Grada 
Zagreba. U svibnju 2015. godine imeno-
van je predsjednikom Ceha ugostitelja i 
turističkih djelatnika Hrvatske obrtničke 
komore. Također, krajem ožujka 2016. go-
dine imenovan je članom Vijeća Hrvatske 
turističke zajednice.

Po pitanjima obrtništva i ugostiteljst-
va, gospodin Šepak aktivno sudjeluje 
u radu Obrtničke komore Zagreb i 
Hrvatske obrtničke komore tijekom raz-
doblja od 2000. godine do danas. Na 
razini Hrvatske obrtničke komore obav-
ljao je dužnosti člana Upravnog odbora, 
dužnosti člana Skupštine, bio je član Od-
bora za financije i predsjednik Odbora 
za informiranje.Osobiti doprinos razvoju 
komorskog sustava i obrtništva ogleda 
se prvenstveno u kvalitetnoj suradnji sa 
predstavnicima gradskih ureda Grada Za-
greba, podružnicama državnih institucija 
na razini Grada Zagreba, u organiziranju i 
sudjelovanju u organizaciji seminara, ok-
ruglih stolova, obrtničkih manifestacija 
kao i športskih i humanitarnih događanja 
kojima se promiču ciljevi i interesi obrt-
nika i poduzetnika, te ugostiteljske i 
turističke djelatnosti.

NA SVEČANOJ AKADEMIJI 
DODIJELJENA SU NAJVIŠA 
PRIZNANJA HOK-E

KAJ SU JELI NAŠI 
STARI

OBRTNIČKO UČILIŠTE MOBILITY FOR EMPLOYABILITY – MOBEM / PROJEKT REVOT

U sklopu projekta MOBEM druga 
grupa učenika od 13 sudionika 
(4 instalatera kućnih instalacija, 
3 plinoinstalatera, 2 elektro-

instalatera, 2 autolimara/lakirera te 2 
automehatroničara)  provela je stručnu 
praksu u Frankfurtu. 

Svi sudionici naglašavaju da su 
putem projekta poboljšali svoje stručne  
i jezične kompetencije, ostvarili kontakte 
i osnažili mogućnost zapošljavanja. Do 
rujna  ih je više od polovice zaposleno u 
Hrvatskoj i Njemačkoj.

U cilju strateškog povezivanja s 
partnerima iz EU te prijenosa primjera 
dobre prakse u rad Učilišta,  5 zaposle-
nika je provelo stručno usavršavanje u 
Njemačkoj. KVHS (2. po veličini pučko 
učilište u Donjoj Saskoj) osiguralo je 
praćenje programa rada u području pro-

Obrtničko učilište se uključilo u 
projekt u prosincu prošle go-
dine te je na drugom sastanku 
partnera u Grazu predstavilo 

područje djelovanja, osnivače te ak-
tivnosti vezane uz postizanje projektnih 
ciljeva. Domaćin sastanka bio je Fachho-
schschule Joanneum iz Graza. 

Za Obrtničko učilište ovu aktivnost 
provodi Goran Švast. Direktorica Alex-
andra Köck prezentirala široku paletu 
usluga i potpore koju pružaju migrantima 
i izbjeglicama: psihoterapiju za izbjeg-
lice koje su prošle traumu, savjetodavne 
usluge vezane uz pravni okvir stjecanja 
statusa azilanta, priznavanje kvalifikacija 
i uvjeti za ulazak na tržište rada. 

Treći sastanak održao se u Ateni gdje 
je Učilište pripremilo prezentacije s de-
taljnim informacijama  o stanju izbjeg-
lica u Hrvatskoj te prikazalo primjer do-

PROJEKT „MOBILITY FOR EMPLOYABILITY – MOBEM“

PROJEKT REVOT - IZBJEGLICE U STRUKOVNOM 
OSPOSOBLJAVANJU

grama osposobljavanja i usavršavanja s 
naglaskom na razvoj istih. 

Strukovne škole daju temeljna znan-
ja dok ih pučka učilišta usmjeravaju za 
polaganje majstorskih ispita i za posao, 
nakon čega se svi zaposle. Posjet obra-
zovnom centru GAZO dao nam je detalje 
kako podići ugostiteljska zanimanja na 
višu razinu, razvoj centra uz gradnju 
business hotela u kojem praksu provode 
odrasle osobe, većinom žene. Ističemo 
da se obrazovanje obrtnika sufinancira 
sredstvima ESF-a, državnim i pokrajins-
kim sredstvima, dok obrtnici plaćaju oko 
1/3 iznosa obrazovanja. 

Primjer dobre prakse je obveza ko-
more za kontrolu nastavnog plana u 
tvrtkama, kvalifikacije mentora, provjeru 
dnevnika rada, a tvrtke na taj način in-
vestiraju svoje vrijeme u obrazovanje 

bre prakse uključivanja u obrazovanje i 
samozapošljavanje. Sudionici su posjetili 
nekoliko organizacija koje se bave mi-
grantima i izbjeglicama: Solidarity Now, 
neprofitnu organizaciju koja pruža soci-
jalnu, pravnu i psihološku pomoć; Praksis 
koji se bavi savjetovanjem i pripremom 
za tržište rada, HIGGS koji pruža savje-
todavne usluge nevladinim organizaci-
jama, I.R.T.E.A., ARSIS, Network for Chil-
dren’s Rights and Together for Children 
usmjerene na zaštitu djece migranata.

Najveći problem integracije  je 
nedostatno znanje grčkog jezika i 
utvrđivanje kvalifikacija. Sudionici su 
imali priliku čuti iz prve ruke kako se Grad 
Atena uključio u integracijske aktivnosti. 
Zamjenik gradonačelnika zadužen za mi-
grante, izbjeglice i decentralizaciju gosp. 
Eleftherios Papagiannakis prezentirao je 
mjere i aktivnosti koje Grad Atena poduz-

kadrova potrebnih za budućnost.  
Obrtnička i Industrijska komora u 

Njemačkoj sustavno provode aktivnosti 
na motiviranju obrtnika i poduzetnika 
za prijem naučnika, tijekom naukovanja 
nadziru njihov rad s naučnicima te sudjel-
uju u kontrolnim i završnim ispitima. 
Poslodavci su motivirani za uključivanje 
u obrazovanje jer je  praktični rad 80% 
programa koji se provodi u njihovim ra-
dionicama, a po završetku školovanja 
dobivaju radnika koji je osposobljen za 
rad u njihovim tvrtkama i obrtima.

Svi stručnjaci čiji rad smo pratili bili 
su vrlo susretljivi, prenosili svoja iskustva 
i izrazili spremnost na zajednički daljnji 
rad u okviru Erasmus+ i drugih programa, 
iskazali zainteresiranost za suradnju sa 
strukovnim školama i ustanovama za 
obrazovanje odraslih koje provode stru-
kovne programe iz Hrvatske u području 
metala, elektronike, elektrotehnike i 
ugostiteljstva. 

Obrtničko učilište informiralo je 
strukovne škole s kojima surađujemo o 
mogućnosti povezivanja s partnerima u 
Donjoj Saskoj, te smo ponudili  prihvat 
učenika na praksu u Hrvatskoj.

ima, iako su glavne aktivnosti povjerene 
državi, grad se morao uključiti jer su mi-
granti njihova stvarnost i njihov problem.

Uređenjem prostora omogućit će 
migrantima svu potrebnu pomoć i infor-
macije na jednom mjestu te kroz suradnju 
s nevladinim organizacijama uključivanje 
u daljnje aktivnosti. 

Renoviranje prostora je u završnoj 
fazi i očekuje se kroz dva mjeseca početak 
rada. Grad Atena ulaže velike napore za 
iznalaženje rješenja za integraciju izbjeg-
lica u teškim gospodarskim uvjetima gdje 
se bilježi najveća stopa nezaposlenosti u 
EU, pogotovo mladih.  

U državnim i gradskim vlastima 
nailaze na neodobravanje i nerazumi-
jevanje za problem integracije, a najveći 
problem su osobe kojima je odbijen 
zahtjev za azil, a koje nelegalno ostaju u 
Grčkoj i koje nelegalno rade.
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ARTIFEX KUTAK HABULIN

Možete li nam za početak reći koje godine je osnovana Vaša tvrtka i s kojim 
se sve djelatnostima bavite?
Tvrtka je osnovana 1987. godine kao Autoprijevoznički obrt, a proširenje djelatnosti na 
pogrebne usluge napravljeno je 1992.godine, budući da se je pogrebnim uslugama bavio 
moj otac još od 1968. godine pa sve do svog umirovljenja 2000. godine.
Naime, ja sam druga generacija koja se neprekidno bavi pogrebnim poslovima i sve to
na istoj adresi sa sjedištem u Zagrebu.
Naš  obrt  bavi se pogrebnim uslugama, dezinfekcijom prostora ozonom i 
autoprijevozničkim  uslugama u teretnom prijevozu na području cijele Europske unije i 
ostalih zemalja.

Tko su sve vaši potrošači i s kojim asortimanom ih najviše privlačite?
Naši korisnici su pretežno fizičke osobe, ali naše usluge koriste i razne tvrtke koje plaćaju 
pogreb za svoje djelatnike, starački domovi i neke bolnice.

Kakvi su vam kratkoročni i dugoročni planovi?
Naši planovi se uvijek svode na poboljšanje naših usluga kroz ulaganje u kvalitetniji vozni 
park, širi asortiman pogrebne opreme prilagođen klijentima različitog financijskog stanja 
i što bolju i bržu dostupnost ožalošćenoj obitelji 24 sata, 365 dana u godini.

Kako ste se odlučili za ulazak u program pogodnosti Artifex Obrtničke 
komore Zagreb?
Za ulazak u program Artifex odlučio sam se odmah nakon što sam čuo za njega, a ugovor 
sam potpisao već u drugom krugu kao prvi obrtnik. Na to sam se odlučio iz razloga jer sam 
odrastao u obrtničkoj obitelji, a i sam sam obrtnik već 30 godina i znam koliko obrtniku 
znači kad mu kolega pruži ruku potpore kad mu se dogodi nenadani trošak.

Što konkretno nudite obrtnicima?
Obrtnicima nudimo dodatne popuste na prijevoz umrle osobe, pogrebnu opremu i sve 
ostale usluge prilikom organizacije pogreba.
Popust je namijenjen obrtnicima, članovima njihove obitelji i rodbini, djelatnicima obrt-
nika i njihovoj rodbini, djelatnicima Obrtničke komore i njihovoj rodbini i obrtnicima koji 
su otišli u mirovinu.
Nudimo i popust na dezinfekciju prostora ozonom.Ozon ubija bakterije, a bakterije su 
uzročnici mirisa(ugodnih i neugodnih) i automatski dezinficira prostor. Pogodan je za sve 
vrste lokala i vozila.
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POSLUJTE PAMETNO

U LANITE SE

SMANJITE ULAZNE TROŠKOVE
TELEFON: 01 2420-419 GSM: 098-620-386
E-MAIL: apu.habulin@zg.t-com.hr
ADRESA: I. REBAR 8A, ZAGREB




